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PEBŽV ALGA-
Mųsų skaitytojai žino jau 

apie esančią Lietuvoje draugi 
ją MŽ i b u r ė 1 į ”, kuri pa* 
n ši į amerikinę „Aušrą”, nes 
šelpia neturtingus moksleivius. 
Iki šiol ta draugija buvo slap 
ta, dabar, kaip praneša „V.Ž.”, 
„Žiburėlio” įstatymai jau į 
duoti Vilniaus gubernatoriui 
užtvirtinti.

— Rugpiuč’o 14 d. pasimi
rė Joną* J a š m a n tas , Pe
terburgo Lietuvių Labdariš- 
kosios Draugijos įkūrėjas ir 
garbės pirmininkas, paeinąs iš 
Žemaičių, gimęs 1849 m. Ur 
vikų sodžiuje netoli Viekšnių. 
Jis pabaigęs universitetą, nuo 
1879 iki pereitų metų tarnavo 
finansų meisteri joj. Lietuvos 
vargai, jos apšvietimas ir bu 
vio pagerinimas jam visados 
rūpėję.

r— „Vilniaus Žinios” pradės 
išleidinėti atskirą savaitinį 
„Subatos Numerį”, kurs pre- 
kiuos 25 k. mėnesiui.

— Šenapilėje atsidaro nauja 
meiga:č ų progimnazija su 4 
kliasų kursu. Čia mok į U, ro
dos, daugiausiai lietuvaitės. 
Vietinės kunigų ir katalikų 
draugijos „Ž i b u r i o” viriau 
t-ybė atsišiukia į „V. Žinia*”, 
kad atidarytų rinkimą aukų 
tai progimnazijai. Progimnn 
zijos vedėja buk buriant V. 
Liorentaitė, lietuvė.

— Vaišįvos mokslo apskri
čio globėjas leidęs šiuo tarpu 
naudotis S tvaikų gubernijos 
pradedamosiose mokyklose 
šiais lietuviškais rankveJžiais: 
„Naujas elementorius”, A išB.; 
„Rinkinėlis vaikams”, Žemai
tės; „Lietuvių pasakos”, „Auš 
ros” išleidimas.

— Vilniuje, kalvarijos gat
vėje, policija atrado slaptą 
spaustuvę, kur užtiko užsienio 
išdirbimo šriftą (slaptą rašybą) 
rusų; lietuvių, lenkų ir žydų 
kalbose ir kelis šimtus karei 
viųsąjungos atsišaukimų.

Lietnvninku

Iš Lietuvos.
Laiškas iš Šiaulių, ,

Kauno gub. 3. VIII. 06.
Jau sąvaitė, kaip esmių L;e- 

tuvoj. Užbaigusi, mokslo me 
tą, skubinaus, kaip galėdama, 
maniau sau — čia rasiu maž
daug liuosybės, bus didesnis 
susipratimas minios. Iš dalies 
—teisybė. Cenzūra nebetokia 
biauri (abelnai imant), kaip 
matėt atskirus atsitikimus 
„Naujojoj Gadynėj” ir „Echo”, 
Bet tas da nieko gero nerodo. 
Išeik ant gatvės — matai tik 
kareivius, dragūnus ginkluo
tus. Kalėjimai pilni žmonių, 
o vis da kemša naujus. Daug 
suimta vakčionių ir darbinin 
kų. !

Mųsų partija turi daugybę 
darbo, reikia jai vėl naujai 
tverti organizacijas; senosios 
iširo, daug atstojo narių. Dir
bama streikai dvaruose. Buvo 
jau Suvalkų rėd.; buvo ten 
pasisekę,' ! dabar \ėl ponai ap 
gavo darbininku-*. Bus strei
kai apie Š aulius ir Panevėžį.

Valdž'ai ant naudos atsirado 
kontra-partijos, kurios elgias 
savaip, bet socijaldemokratų 
vardu. Jie renka pinigus, už
muš nėja žmonė-*, vienu žodiu 
vagia, plėšia, mušu Tarp jų 
atdrandai ir inteligentų, kaip 
va — Š aulių tiį* gimnazistai, 
kurie savp naudai ėjo mono 
polį daužyti, — du tapo už 
mušti, viens ( Pakeis, baigęs 
gimnaziją) išgijo sėdi Kaune 
uš tai, kad valsčiaus popierius 
ir pinigus išvogė. Ir aprašyti 
negalima,; kiek tokių yra. Bet 
ar jie yra, skaitę L.S.D.P. pro 
gramą? j Vargiai. Gal nesu
prato, jeigu ir skaitė. LSDP 
ištyrusi, kad valdžia už mono
polius pareikalavo nuo žmonių 
pinigų, užgynė juos draskyti 
Bet dauguma ir šiandien tai 
daro. Paskum joja į ka;mą 
ginkluoti dragūnai, reikalauja 
pinigų. Neduos arba neturės, 
tai bus primuštas arba visai 
užmuštas, Sakau, demorali-
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zacija baisi....
Vardas c ciliko mųsų rajone 

baisus. Žmonės nebegali per 
daugumą visokių partijų tik 
rus cicilikus atskilti; kiti sako 
— muškit ciciliką, jis vagis.— 
Bet turim viltį—laikui bėgant 
atsimainys žmonių nuomonė, 
susipras, nors laikas jau butų!

Vilniuje, kaip žinote, eina 
konkurencija mųsų laikraščių. 
„Ūkininkas” ne kaip stovi, 
„Vilniaus Žinios” pradeda kil 
ti; geriausiai pakol eina ,,Nau
joji Gadynė”. „Echo” visai 
neina. Kunigų laikraščiam 
niauriausiai. Jie savo davat
koms daug parduoda „Nedėl- 
dienio skaitymų” ir , Šaltinio”, 
bet su „Naujaja Gadyne” ne
gali konkuruoti.

Laiškas iš Grišbudžio 
valsčiaus, Naumiet-čio pavieto, 
Suvalkų gub. (Rašytas V. K. 
29 d. rugpiučio. „V-bei” pri 
davė P. Milčiunas iš Wilkes- 
Barre).

Mielas broli.
Atleisk man, kad teip ilgai 

nerašiau tau la ško. Visupir- 
miauce praneš i tau, kad aš r 
visi namiškiai podrarg-d, esam 
šituo tarpu sveiki ir gyvenime 
sekasi mums konopui kiauše. 
Šįmet javai ant laukų smar
kiai užderėjo da aš neatmenu 
tokių metų, kad kada t«-ip už 
augtų. — Gyvent but smag i 
po Lietuvą, kad tik ne tas ka 
rėš metas, kuris baisiai vargi 
na visus R it-ijos gyventojus. 
Nėr tos dienos, kad ne šgirs 
turn naijienų Č a, klausyk, 
suari šttvojo kokį vieną-kitą 
kitur primuša iki Mneitcaio 
bernai. J< o tolyn, juo kova 
už laisvę eina smarkyn. Val
džia jokiu bud u nenor nusi
leist, — nor palaikyt savo se
nąją netikusią tvaiką. B<-t 
liaudis neliauja ėjus savo pra
mintais takais ir tol nenusiliais 
p.tkol neįg:s tikrąją žmonių 
laisvę.

Jus. sau Amerikoj gyvenat 
ramiai, jokios baimės niekad 
nematot, o mum? gyventojams
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Lietuvos prisieina visko per
leisti. Šitas metas kraujuose 
paplūdęs: Jau retas katras iŠ 
jaunomenės likosi nematęs pa
smirdusių kalėjimo urvų. Da
bar pas mus ne naujiena kalė
jimas apsipranti greit žmogus 
su viskuo. Aš da iki šioliai 
išlikau laimingas, neteko da 
man matyt kalėjimo baisaus, 
toliaus nežinau kaip bus, bet 
nė biskį nenusimenu, nebaisu 
jau dabar man nieks, ba jau 
su viskuo esu apsipratęs, per 
šiuos kovos metus visko esu 
girdėjęs ir visko matę*. Kad 
gyvi busim, toliau matysim da 
daugiau baisenybių.

Mosėdis (Telšių apskr.). 
Utarninke rugpiučio 8 d. buvo 
atvažiavęs Mosėdi n Kauno gu
bernatorius. Buvo įėjęs į baž
nyčią, į sinagogą, o ant galo ir 
į kleboniją. Ramino valstie
čius, liepė nepriešinties caro 
išleistajam paliepimui apie 
Durnos išvaikymą ir ramiai 
laukti kažin-ko, kažin-kokių 
malonių iš valdininkų rankų. 
„Nužgarintai” žmonėms papra
šius, kad duotų Mosėdžio mo
kyklai vaikams mokyti moky
toją lietuvį, gubernatorius at
sakė, jog tai ne jo dalykas, ir 
p įtarė vaistu čiams kreipties į 
Vilniaus apygardos mokyklų 
globėją.

Pagalios vaisi i č ai ėmė kil
noti jį, šaukdami „ura”!

Ar tai ne gėda jum*, mosė- 
d škiai, kilnoti ir garbinti it 
kokį Dievą tą jų4ų „užtaiyto- 
ją”, kaip jis save vadina išleis
tuosiuose į jus at« š lūkimuose!

R Ainiu keliu eidami m daug 
ką jų* telaimėsite. Atminkit, 
kaip ilgai irę? kovojome už 
savo spaudą — per 40 su vir
šum metų, ir tik pi įspirta ga
lingu vi.-os Rusijos judėjimu, 
valdžia leido mums spardą. 
Teip-pat yra ir su lietuviško
mis mokyklomis: valdžia, į- 
bauginta valstiečių bruzdėji
mu, pernai rudenį prižadėjo 
jums duoti lietuviškas mokyk
las, bet jums nurimus dabar ji
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Vienybe
skubinas vėl išplėšti ką pati 
buvo davus. Atminkite, jog 
tik „bekovodami įgysime savo 
tiesas”.

aps.). Kauno gubernatorius 
atsiuntė mųsų valsčiun keliatą 
dešimčių atsišaukimų, kuriuos 
yra pats išleidęs. Tuose atsi
šaukimuose K. gubernatorius 
išrodinėja, buk valdžia palei
dusi Durną nebereikalo, buk 
visi, ir atstovai protingesniejef, 
ant to sutikę, kaip va kun. Ja 
r u lai t is, Mil vidas ir mųsų val
sčiaus Sabalis. Bet mųsų 
ūkininkai labai pasipiktinę ne 
tiek gubernatoriaus atsišauki
mu, kiek savo atstovais, o ypač 
J. Sabaiiu, kai|jo bežemių ir 
mažažemių atstovu. Toliau 
gubernatorius liepia neklausyt 
kurstytojų, bet pildyti teisin
gus valdžios prisakymus, nes 
vistiek valdžia pergalėsianti 
piktadarius ir smarkiai juos 
nubausianti, kaip yra padarius 
su Latvijoš sukilėliais.

Toliau gubernatorius sako: 
valdžia negryšianti prie seno
sios tvarkos, sušauksianti antrą 
Durną, išpildysianti visus ūki
ninkų mažažemių reikalavimus 
ir duosianti žemės tiems, ką 
maža jos turi.

Bet mųsų ūkininkai ponui 
gubernatoriui nebetiki ir pil
dyti „teisingų” valdžios prisa
kymų nebeketina.

Panemunė (Naum. aps., 
Su v. gub ). Liepos 2 d. pas 
ūkininką M. Vedegį atvyko 
kazokai, jieškodarpi soči jai istų. 
Sako, kad kazokus užsiuntęs 
klebonas S. Skinkis, kuris bu 
v o piktas ant M. Vedegio už 
tai, kad tas buvo priėmęs pas 
save kun. Tulabą, seniau bu
vusį Panemunės kamendorių. 
Su kunigu Tu laba klebono 
susi py kušio butą ir jo buvo 
įsakyta parapijonams nepri
imti pas save kun. T u labos. 
Buvę pranešta valdžiai per 
vaitą P. Sakalaucką, kad pas 
M. V. esąs socijalistų susirin 
kimas, drauge su jų agitato

Žandarėlis saukėsi

rium kunJ Tulaba.
Bet kazokai nieko piloto ne

radę vėl siu iškeliavo. /
•g Alariavita^,

Vilkaįškis (Suvalkų g.). 
Ž a ndaro Ityužem i n i mas. Gižų 
valsčiaus .raštinėje rugpjūčio 
17 (30) dieną žandarų rotmis
tras Anenkovas tyrinėjo apie 
1 dieną gegužės. Kaltino 
Praną Lingį, kam jisai tą dieną 
daręs mitingą ir dagi kal
bėjęs kalbą į susirinkusius 
žmones.
daugelį žmonių, šnipinėjo, bet 
kiek girdėti, nieko blogo ant 
Lingio nežugriebęs. Pasikvie
tė į-raštiuį ir patį Lingį. Ta
sai, kaip quvo prie žagrės, teip 
ir atėjo ptie pono žandaro ir 
matydamas žandarą besėdintį, 
nieko nelaukdamas, patsai at 
sisėdo. Žandarų viišininkas, 
kaip adatą iš apačios įgiltas, 
pašoko ir ėmė ..visaip rėkti, 
jogei Lingis negalįs prieš jį 
sėdėti. — „Dar, dėkui Dievui, 
tuo tarpu Rusija tebyia, kad 
jisai-žandįras galėtų tokį nu
žeminimą kęsti”. Pagalios pri
sirėkęs, kiek norėjo, žandaras 
pradėjo klausinėti Lingio, ar 
kalbėjęs jisai 1 dieną gegužė* 
kalbas. s qLicgis atkirto, kad 

ien kalba kalbas,

mistras įsiuto ir teip

jisai
pertai turėjo kalbėti kalbas ir 
tą 1 diena gegužės. Cį-a dar 
labiaus r
užsidegė; Bjogei grasino Lingį
užšausiąs.; Toliaus visgi žan 
darėlis susigriebė niekus pa
daręs ir ėmė su Lingiu minkš 
tai kalbėti, pradėjo girties,kąd 
jisai Aneflkovas geras žmogus 
esąs ir net labai geras. „Kad 
norėčiau,tai tuojaus galėčiau 
tamistą suimti, bet neimu”. 
Bekalbėdamas rotmistras pa 
sakė, kaji štai ir Seinų , Šilti
nis” ant Ringio rašąs, kad te
nai stačiai pasakyta, jogei 
Lingis policijai Gižuos kartu
ves pastatęs. Ir jisai žandarų 
rotmistras visgi nieko Lingiui 
nedarąs. ' Persiskyrė net visai 
meiliai, prašė Lingio nepykti, 
jei kas negerai išėjo tame pa

Čionai pasirodė, 
”, ka

sikalbėjime. 
kaip tai kartąja „Šaltinis 
talikų laikraštis, gali žanda 
rams patarnaįti ir nekatalikiš
kai artymą įdiėti.

j(„Liet. l!lkin.”)
i

Viekšniai; (Šiaulių pav.) 
Gubernatoriais apsilankymas. 
Rūgpienio 4 dieną apsilankė 
čia guberna|oriii8, kaži koks 
generolas (s|ko, kad tai bau
džiamojo bųrio viršininkas); 
ispraunikas, (įu žpmskiu ir ka- 
žikoks valdininkas. Tą dieną 
buvo kviečiaitu Viekšniuosnaj 
visi vahčiaus gyventojai, o 
Akmenės ir i Papilė* valsčių 
vieni tiktai ribktiniaj.

Gubernatorius aplankė cerk-j 
vę ir popą, bažnyčią Ji r konau| 
ninką (pas jį buvo gana ilgai,Į 
ir žmonės kalbėjo bene gausiąs 
jisai už ištikimybę iš dabaiti- 
nės valdžios • rėmimą, kokio 
medalio arba ’^pochvalni list*) 
— šulę, paskui atvažiavo pas 
valsčiaus raštinę.

Parykavęs sargybinius, jisai 
įsakė jiems Ištikimai pildyti 
savo pareigasj paskuji kreipėsi 
į žmones su prakalba.

Visų-pirmaĮ, priminėjo, kad 
žmonės skaito „blogus atsišau
kimus, net ir šįryt buvo išpla
tinti atsišaukiamai: „Sodžiaus,! 
dvarų ir rniesjų darbininkai iri 
darbininkės” i ir „Koks mums! 
reikalingas sulrėdvmas”.P .Užbaigęs ąpie tai, pridūrė 
apie žemės tvarkomąsias komi
sijas ir prašė Ijaikui atėjus į jas 
linkti. Valstitč;ai btvo manę, 
kad jisai rinkimų darytų ir 
atvažiavo, ir tjaresi nurinkti.

Toliau valtininkas perskai-Į 
tė paskiaus 
žmonių atsišaukimus.

padalytus tarp 
Žmn- 

gubėrnatorius 
girdi, išmokęs nuo „cicilikų” 
pamokslus sakyti ir atsišauki
mus platy ti. j

Senapilė. Kareiyių mitin 
gas. Neseniai sugrįžo iš Lat
vijos į Senapilę antrasai pėsti
ninkų batalijonas. 
j i m as

Jų padė 
labai sun

) Pagiriamosįies gromjatos* 

kus ir jie laukė tik patogaus 
laiko sukilti. Ir laikas atėjo. 
Suėmė kareivį. Tuojau antra
sai batalijonas šoko jį išliuo- 
suoti. Prie antrojo batalijono 
prisidėjo kiti trįs. Visi susi
rinko į vieną vietą ir pradėjo 
tarties, kaip pagerinti savo 
padėjimas. * Aficieriai iš bai
mės pabėgo iš kazarmių. Liko 
tik pulkininkas. Teip jiems 
besitariant, atsirado ir popas 
ir užgiedojo. Kareiviai, pa
matę jį, suriko: „Šalin, pulko 
drigante!” Popas, nieko ne
laimėjęs, nuėjo sau. Tas buvo 
subatoj. Nedėlioj gi jau atsi
rado ir prašaliečiai agitatoriai 
(prikalbinėtojai). Nors jie ir 
buvo nutarę nedėlioj neit į 
sargybą („na posti”) ir moky
tųs, bet panedėlyj neišpildė 
savo nutirimų. Utarninke 
atvažiavo divizijos kamandie- 
ras ir išklausė kareivių reika
lavimus. Visi ekonom škiejei 
reikalavimai liko išpildyti: 
pagerytąs valgis, išduoti dra
bužiai, paliuosuoti kareiviai 
nuo darbų daržuose. Buvo da 
reikalauta išvyti kelis aficie-^ * 
rius, bet ant to kamandieras 
atsakė, kad jisai to negalįs iš- 
pildyti.

SnvalklĮgUb. „obitSčikai”. 
Šįmet kareivių nenor nepaliuo- 
suoti, kol nebus paimti jaunio- 
jei kareiviai (rekrutai). Tas 
labai nepatinka obiešČikams, 
ką jau tarnauja psnki metai. 
„Kas mums galvoj, — sako 
jie, — kad valdžia negalės pa
imti naujų. Mę< savo atitar- 
navom, o jie tegul sau žinosi 
su rekrutais. Neleis namon 
geruoju, tai reikės kito kelio 
jitškoti”.

Švenčionis. Pas pdius pra
siplatino nemaža durnos atsi
šaukimų ir socijaldemokratų 
partijos atsišaukimų į valstie
čius. Skaito juos ne tik val
stiečiai, bet noriai skaito ir 
geroka sargybinių dalis. Už
klausti, kodėl jie įstojo į tokią 
biaurią tarnybą^, jie sakos tik 
vargo prispirti ėję į sargybi-

v
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nius, bet sujudimams prasidė 
jus, jie tą tarnybą mesią. Kita 
gi sargybinių dalis, parinkta 
iš sentikių — ištikimiausi val
džios tarnai. Daugumas jų 
seniau jau pragarsėję, kaipo 
vagįs ir plėšikai. Pavieto vir
šininkas norėjo gaut daugiau 
sargybinių, bet nebeatsiranda 
norinčių. Susipratusietns sar
gybiniams, nelaukiant jokių 
sujudimų, vertėtų mest tą 
biaurią tarnybą, ir eit su visais 
skriaudžiamaisiais žmonėmis— 
su darbininkais.

Zablotiškės vals. (Šven
čionių pav.). Valdžios palie
pimas. Liepos 30 dieną Pa- 
šaminės kaiman ir kituose at 
vežė pavieto viišininko palie 
pimus, kad sodžių dešimtinin
kai eitų Keiriuosen monopolio 
saugotų. Iškarto kiekvienas 
dešimtininkas turi saugot po 2 
paras (sutkas), paskui po 5. 
Tokiu budu kiekvienam de 
šimtininkui per metus saugot 
monopilis 36 dienos. Mat, ko 
kia gudri valdžia: ji prisamdė 
ant valstiečių galvos daugybę 
policijos, visokių sargybinių, 
o jus, valstiečiai, eikit mono
polio saugotų: sargybiniams
ir apskritai policijai nėra, mat, 
laiko: reikia jųsų nugaros na- 
gaikomis čaižyti (žiur. žinią 
Traupio), reikia jus kulkomis 
vaišinti (žiur. „N. G.” N.12 
Naujamiestis). Be abejojimo, 
valstiečiai nesutiks eiti mono
polio sergėtų, supras, ko čia 
kvepia. Juk, jeigu, beserg- 
stant, kas užpultų ir išplėštų 
monopolį, už tai priseitų sar
gams atsakyti. Jau daugely j 
vietų valdžia buvo mėginusi 
priversti valstiečius sergėti ma- 
nopolį, bet kuomet visur vai 
stiečiai ant to atsakydavo:
„Mums manopolis nereikalin
gas, galite visiškai jį išnaikint”. 

. — Pas mus valstiečiai mokes 
tų niekas dar nemoka, nes ne
turi iš ko mokėt. Kai-kurių 
iš pernykščių metų dar tebėra 
nemokėta. ’'(„N. Gadynė”)

Dar apie Senapiliecziu] 
atsiszaukima.

Valanda laiko praslinko nuo 
atsišaukimo Senapilieč’ų-mo- 
kinių į Amerikos lietuvių vi
suomenę (žr. „Vienybės” N.9 
š. m.) sušelpti jų knygynėlį 
atliekamomis ar perskaitytoms 
knygomis. Iškart, rodos, gana 
smarkiai tas atsišaukimas 
dunkstelėjo į galvas visuome
nės ir tūli net (tūlas p. M.) ne 
tik ką kai štai pritarė tam dar 
bui, bet dar patarė panašią 
dovaną (suprask-knygas) su
teikti ir kitų augštesnių mo
kyklų mokiniams, k. t.: Vei
verių, Kauno, Vilniaus, Pane
vėžio ir Šiaulių (žr. straipsnį 
„apib knygynus”, „V.L.” Nil 
š. m.).

Matydamas tokį prijautimą 
iš lietuvių tarpo, aš kiek galė
damas nuo savęs ir gautomis 
žiniomis iš Senapilės tą klau
simą bandžiau papurinti, pa
gvildenti („V. L.” N13). Bet 
veltui! Ant keletos žudžių 
Amerikiečiai menkai teatkrei- 
pė adydą. Paskiaus tas pats 
p. M. („V. L.” N..15) mini sa
votiškai: kad siunčiant reikia 
žiūrėt, kad visų lygiai įeitų, 
kad nebūtų perdaug „Mage- 
lionų” ir „Tvardauckų” ir tt. 
Aš gi matydamas iš tiesų tame 
dalyke spragą, ir žinodamas, 
jog Senapilės mokiniams sun
ku yra vesti nuolatinis susira
šinėjimas su mųsų perijodis 
kąja spauda nutariau nuodug
niai ištirti keletą painesnių 
klausimų, kad paskui galėčia 
paaiškinti Amerikos lietu
viams tikrą dalykų stovį. Laiš 
ke apturėtame šiomis dienomis 
(rugp. 10) iš Senapilės štai kas 
rašoma:

„Aš sakiau, kad nieko ne
kenks, jeigu turėsim po keletą 
egzempliorių vienodų knygų, 
kuomet tuo knygynėliu reik 
pakakinti arti 300 žmonių, 
mokinių,gimnazijos. Jau tre
čias metas kaip Senapilėj įkur
ta mergaičių progimnazija, o 

dabar net dvi yra: pilna gim
nazija ir progimnazija, ten 
labai daug kaimo mergaičių 
mokinasi. Šiandien męs tik 
žodžiais jas mokiname šventa
dieniais surinkus. Bet šito 
nepakanka, nes tos šventės gan 
retai buna, o ir prisiruošimas 
prie moksliškų referatų ir skai
tymų reikalauja daug laiko, o 
męs tik keli ėsime geriau pra
silavinę ir teip didžiai užsiimti 
visok’ais reikalais.; Tokius 
kursus męs įtaisėme ir žemes
nėse kbasose mus gimnazijos 
ir vėl męs turim kaipo atstovai 
„Suvienytų Draugysčių” vesti 
ir vietines darbininkių kuopė 
les. Kaip matai, čia mums 
yra daug darbo. Taigi matai, 
kad mums būtinai reikalingos 
knygos, nes jas skaitant išmoks 
lietuviškai viską išguldyti ir 
bus parankiau, nes knyga daug 
geriaus prieinamesnė, negu 
prakalbos. Šiandien valdžia 
leidžia laikyti, kiek nori, cen
zūruotų knygų ir tiktai prieš 
valdžią kalbančias Uždraudžia 
(ypatingai ir vien tiktai rusų), 
teip, kad mųsų knygynėliui 
nereik nė valdžios leidimo, net 
kad ir žinotų, tai nieko nesą 
kytų... Mųsų knygynėlis ski
riamas ne tik viršminėtiems 
moksleiviams (vyrams ir mo
terims), bet duodama iš jo ir 
darbininkams knygų, nes dar
bininkų knygynėlis su mūsiš
kiu sujungtas — ypač moks
liškos knygos. Revoliucijoniš 
kas darbininkų knygynėlis yra 
savas. Mus knygynėlis turi 
didelę vertę, nes jame talpina
mos visokio turinio knygos, 
tuom tarpu, kaip visuomeniš
kame nedaleistų nieks tokių 
laikyti, kaip tikėjimiškai po
lemiškas. Mus kunigas, tiky
bos prefektas, lietu^ys Gustai
tis norėjo, kad męs šusidėturhe 
knygas pas jį ir paverstu me į 
visuomenišką, bet męs jam 
atsakėm; nes jis tepatinka
mas sakęsis išmesęs, ypatingai 
socijališkai-ekonomiŠKas ir tū
las moksliškas.

Taigi kas siųstu, į Lietuvą 

mums knygų, tai tegul siunčia 
nekaltos įtalpos ir moksliškas .. 
(Čia seka adresas, kurį dėl 
slaptos pasilieku pas save ir 
kurį siuntėjams mielai pri- 
duočia. B. Žiurys). O siunčiant 
knygas prieš valdžią, tai *).. .

Šiandien kada revoliucija 
pryšakyje ir kada valdžia sau- 
vališkai elgiasi, tai negalima 
tikėtis, kad knygos mums pri
siųstos su apdarais nebus lau
žomos; teip sako net k rasų 
viršininkai. Taigi siunčiant 
krasa į vietą, reiktų siųst be 
apdarų (męs jas pats duosim 
apdaryti), o siunčiant slaptai 
(per knygnešį) galima, — ir 
dar geriaus mums, — apdary
tas. Dabar vėl pas mus po 
išvaikymo „durnų” prasidėjo 
darbas „juodojo -kabineto”, 
t. y. korespondencijos ir sktn 
tinių paliečiamybės darbas.

Knygynėlį valdys : išrinkti 
iš tarpo mokinių organizacijos 
knygininkai, kurie prižiūrės 
knygas, kad tvarkiai butų, 
kad butų nedraskomos ir skai
tomos, o ne gulėtų. Jis vadi
nasi „Senapilės gimnazijos mo
kinių knygynas”. Jis amžinai 
liks ant rankų susipratusiųjų 
mokinių ir į savastį vieno,nie
kad nepavirs. Jis yra 'kaip 
augščiaus minėta, tiktai moki
nių savastim ir nėra jokia šaka 
kokio nors kito — pašalinio— 
knygyno. Tai męs darom dėl
to, kad knygynas nesutiktų 
kokių nors varžynių iš atgalei- 
viškų gaivalų pusės. Tasai • 
knygynas šiandien rengiamas 
ir buvo pradėtas rengti viešai; 
žinoma, leidimo pas policiją 
neprašėm, bet jį visi žino, kad 
jis yra ir nieks nepersekioja. 
— Mus prefektas kunigas in- 
taisė savo knygynėlį dvasišką 
ir duoda skaityt mažesniems, 
bet ta priešinga agitacija jam 
nesiseka ir jo knygų nieks ne
skaito. Dėltogi męs sumanėm 
būtinai įsteigti savą knygynėlį. 
O kad tam tikslui neturime

*) Įr šito adriso negalima garbint 
viešai, dėlto išbraukiam, nors p. B.Z. 
jį buvo padavęs. Rod.
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spėkų ganėtinai, todėl gal T-ta 
malonėsi kaip galint tą klau
simą klibint. Tavo JV. A\

— * —
Is šio laiško matoma aiškiai, 

jogei Senapilit č ai — mokiniai 
tikrai už-ikorijo įsteigti savą 
knygynėlį, 0 kad tam tikslui 
trūksta jiems iš ekonomiškos 
pusės, todėl męs turime ka’p 
galint juos remti. Matydami 
jie, kad visomenė prijaučia jų 
darbams gal ne vienas išaugęs 
ir gi pasidarbuos ant visuome
nės labo, atmindamas jos ge
rus darbus... Vienas dalykas 
liekti neišrištas, būtent tas, 
kokiu budu galima butų tą 
pagelbą suteikti jiems (moki
niams):

T. M. D. knygius p. J. Si- 
manavyčius apsiimtų tą daly
ką sutvarkinti, jei kas apmo
kėtų lėšas siuntinėjimo knygų 
Europon. Pagal mano nuo 
monę butų tas veik parankiaus, 
jei kokia nors ypata (pa v z. p. 
J. Simanavyčius) vestų tik at
skaitą (kur ir kokių knygų iš 
siųsta), kurią pagarsintų vie
šai (laikraštyje) arba privatiš-' 
kuose laiškuose, o knygas ga
lėtų nusiųsti Europon kad ir 
patys aukautojai, gavę antrašą. 
Juk argi aukaudamas knygas 
negalėtų pridėti tą keletą cen
tų ant nusiuntimo?. . . Bet. . . 
tas dalykas yra visuomenės 
dalyku, taigi visuomenei reik
tų apie jį ir svarstyti. Tiesa, 
kad yra daug ir svarbesnių 
dalykų (šelpimas revoliucijos 
ir tt.), bet juk ir šis yra gana 
svarbus, tik reiktų imtis la- 
biaus už darbo negu už tuščių 
frazų, kaip Amerikiečiai nepa
prastai tankiai daro. Taigi 
jai kam šis dalykas puola la 
biaus į akį, meldžiu pradėt 
rupįtis,” nes turbut dauginus 
apie jį neaiškinsiu, manyda
mas Amerikiečius esant kur
čiais ant to SenapilieČ.ų atsi
šaukimo. B. Ž/iurys,

P. O. Box 371 
Naugatuck, Conn.

Vienybe

Nieks negali bot ramus.
NorsČne pirmutinį kartą su 

našlės grašiu prisidedu prie 
kovos tįž laisvę ir tėvynę, prie 
revoliucijos, bet nė vienas, jau 
kartą ąukavęs, negali but ra
mus, kad savo priderystę buk 
pilnai fnt visada yra išpildęs, 
jeigu jau kokį sykį tam reika
lui yr4h.au kavęs.

Kiekvienam gerai žinoma, 
kad kiekvienas gyvas daigtas 
iš prigimimo nori ilgiaus savo 
gyvastį’pratęst, kovoja už gy
vastį, sunkiausius kentėjimus 
pasirengęs perleist, kad užlai- 
kyt tą didžiausią meilužį, gy
vastį. ^Vienok sulyginus, kad 
ir kartai nuo karto aukaujan
čius grašius revoliucijai su 
darbu revoliucijonierių, kurie 
ant kiėkvieno žingsnio pasi
rengia aukauti savo brangiau 
šią ir thieliausią daigtą — gy
vastį ir dar pasogan pridedant 
baisius kentėjimus iki nužudo 
juos sihirdančios autokratijos 
ir carą tarnai, — tad sulyginus 
mus pinigiškas aukas revoliu
cijai yra menka dalelė. Bet 
kad kaipo geriausias įrankis 
apart pačių pasišventusių kar
žygių revoliucijonierių gyvas
čių yri pinigas, tai męs už tai 
kartas nuo karto turime atnau 
jint atakas, nors jau ir esam 
aukavę. Pildydama savo pri- 
derystętr čionais prisiunčiu vėl 
paaukMidams revoliucijai nors 
3 dolerius.

Beatejonės kiekvienas kuris

revoliucijonieriai ' Lietuvoje, 
tai kunigai tylėjo, kaip biskelį 
atlėšo, tai Seįinų kdn. Antaną- 
vičius tęnyk^tis vyriausias juo
dašimčių vAdas išleido savo 
l’ 
„Žvaigždė” 
gerą darbą Atliko Kristaus 
caro įpėdinys. Kaip revoliuj- 
cijonieriai ir' vėl atlėšo, tada ilr 
„Žvaigždė” drąsiai to lietuviu
ko judcšiausl darbus išgyrė ilr 
vėl pradėjo ' be sarmatos juo 
dašimčius organizuot.

Paskutinį! kartą kaip buvo 
smarkiausias sukilimas ir tarp 
kareivių buktai, tai mus senie- 
jai juodašimčiai jau ėmė tei- 
sytis, atsišaukinėt, kad nebuvę 
caro šnipais ir juodašimčiais, 
pritš c’cilikjus; vienok, kad 
pryšakys nėį šiaip nė teip išro
dė be persvaros, tai mus kuni
gėliai vėl rašinėja, buk jie sto
vi ausį pakreipę ir nežino į 
katrą pusę pasiduot, tai yra ar 

jaučiasi tikras lietuvys ir pri- Jjau nustot i juodašimčiaut, ar 
pažįsta sau žmoniškas tiesas,'jau plaktis prie žmonių.
jau yra aukavę, bet kad revo 
liucija tęsiasi nors su permai- genčiai kunigai su savo juodą- 
noms, įet ilgesnį laiką lėčiaus šimčiais pasekėjais krikščio 
ir smalkiaus, o pasmirdusią ' niškais demokratais, 
sistemąpaikina ir kraujagerius švento rašto patarimo: 
kasdien'kaip šungrybius rau- lųšnųs kaip balandėliai, o gų

Ičiai”; vienok vei^l- 
judošystė greit sAu

• „vilkus avięs 
Įima*pažint iš dar- 

Su liūdna šir.lžia reikia pii bų jų. Kaip revoliucijonieriai 
pažint, ?lkad pačioj Lietuvoj iš pergalės carą, tai nors juoda- 
mus viengenčių yra susitverus šimčiai, iŠsinėrę iš žalčių žieves, 
juodašimčių organizacija, kuri j atlėks kai p balandžiai priėmus,

ja, tai mųsų kožno yra pareiga drųskaipža’ 
vis ir vt« atnaujint aukas iki iš mainystė ir 
šaknų l|us išrautas molochas ir galą gauna, o 
pasibai^ esančioji revoliucija, kailyje” ga p-t i f i w • i . • • t • • * • -
pažint,jkad pačioj Lietuvoj išt pergalės car 
mus viepj
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save vadina Krikščioniškais 
Demokratais, o Amerikoj ilr 
yra jos šakos, kurių „head- 
(Įuorter.s” yra Shenandoah, 
Pa. Bet kąd revoliucijonie- 
riai gerai smarkiai veikia, taįi 
ir jie jaučiasi kebliam padėji
me, mat jie gerai žino, kad 
carą nuvers, tai jiems už savb 
biaurius ir jhdosiškus darbus 
prisieis brangiai atmokėt.

Kad juodhšinčių padėjimas 
keblus, tai k utie gavo skaityt 

gali gerai tą pa- 
Pejrnai kaip smarku

sis būrys užėjo ir pasijudinb 

„Žvaigždę” 
tvirtint.

piemenišką Aplinkraštį, tada i|r 
į nupeikė buk nei- 

• k

Kaip matyt, tai mus vien- 

laikosi
I

„Bukit 

bet nė jokia lietuviška pastogė 
neprims jųjų, kaipo pasmirdu
sių nuo caro deguto. N. J,

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija-
Rugsėjo 17 d. telegramas iš 

Londono praneša: „Gavęs te
legramą pranešantį, kad 200 
žydų areštuotųjų per skerdy
nes Sįedkce bus statyti prieš 
karės lauko teismą, kur teisė
jais (sudžiom<) bus tie patys 
af.cieriai, kurie dalyvavo sker
dynėse ir dėlto, be abejonės, 
pripažis žydus kaltais, kad pa
tiems išsiteisinti. — Anglijos 
žydų komitetas išleido smarkų 
protestą, atsišaukdamas į visas 
civilizuotas tautas, kad butų 
padarytos kliūtys tam „užmu- 
šėjiškam pasikėsinimui prie
šais civilizaciją”.

Aną sąvaitę daug buvo are
štuota žmonių, kurie atvirai, 
per daug aiškiai, džiaugėsi iš 
mirties „skerdiko” Trepovo; 
Odesoj areštuota 100 ypatų. 
Latvijoj užmušė buk revoliu 
cijonieriai (turbut juodašim
čiai) vokišką fabrikantą Bus- 
chą, už tai, kad nenorėjęs duot 
pašelpos Revoliucijai. Vokieti
jos konsulis Rygoje raportavo 
į Peterburgą Vokietijos amba
sadai,' kuri pakėlė protestą ir 
kreipėsi prie Rusijos valdžios, 
kad imtųsi už smarkesnių prie 
monių Vokietijos pavaldinių 
apgynimui. Mat Orlovo krau- 
gerystės da persilpnos...

Kaukaze nesiliauja peštynės 
totorių su armėnais; a py gar- 
dėj Sangesor armėnai išdegino 
4 totorių kaimus. Peterburgo 
apygardėjoje buvo kaimiečių 
sumišimas dėl žemės; dvarą iš
draskė. 220 kaimiečių arešta
vo kazokai; pats general-gu- 
bernatorius atvyko su kariu- 
mene malšint sumišimo. Min
taujoj (Latv.) suimta du smar
kiausi revoliucijonieriai: Zyn- 
deberg ir Kent; karės lauko 
teismu nusprendus tuojauą

yr4h.au
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Lietuvninku 465
juos sušaudyta.—Caras is bai 
mės pebuvė nė ant Trepovo 
laidotuviųį jis išvadavęs ant 
jūrių gal dėlto, kad pasklido 
žinia, jog revoliucijonieriai ža
dą tnesti į caro rumus bombas 
iš balionų. ..

Utarninke areštavo Varsa 
voj 900 ypatų: inžinierių ir vi
sokių darbininkų, dirbančių 
prie statymo naujo tilto per 
Vielą; mat buvo pranešta po
licijai, kad to tilto dirbtuvėse 
yra revoliucijonierių spaustu
vė, tai darė kratą su pagelba 
6 batalijonų pėkštininkų ka
reivių, 6 eskadronų kavaleri
jos, 2 baterijų artilerij< s su 4 
kanuolėms!

Ilelsingforse sušaudyta 17 
jūreivių, o 80 nuspręsta į am 
žiną katorgą arba disciplinos 
batalijomis, už Sveaborgo su
kilimą.

Finlanijos seimas, kurs nuo 
1779 m. gyvavo turėdamas 4 
butus, tapo pakšiuotas ir įves
ta naujas parlamentas su vi e- 
nu butii, renkamas visuotinų 
vyrų if'moterų balsavimu.

Visur įvedama karės lauko 
teismai. Juodoji šimtinė rengia 
žydų skerdynes Odesoje, Bab 
stogėj ir kitur. Odesoje karės- 
lauko teismui nusprendus su
šaudyt žydą Tarlą, šitas pasa
kė tyronams baisią prakalbą: 
„Jus žmogžudžiai —Štukė jis— 
jus manote, kad su savo orga
nizuotoms žudynėms ir karės- 
lauko teismais pasiseks jums 
■iššaudyti „jaunąją Rusiją”. 
Žinokite, kad turime gana 
bombų ir revolverių apginimui 
ir išliuosavimui tos nelaimin
gos šalies iŠ jųsų kruvinų ran
kų. Dabar Šaukite!11 Šovė trys 
zalvės ir revoliucionierius puo 
lė negyvas. Jo žodžiai liko gy
vi, jie išsipildys. .. Praneša, 
kad reformos, kurios pirma 
but užlaikiusios valdžią, dabar
jau nieko negelbsti ir tas val
džiai lemia jos galą.

Ispanijos karalius nu- 
sprendė įvesti civiliškus Šliu- 
bus (t y. šliubų davimas ne
priklausys bažnyčiai, bet svie^ 

tiškoms įstaigom*). Vyskupas 
Cardovy išleido smarkią gro- 
matą kupigams priešais tą ka
raliaus pasiryžimą. Grafas Ro- 
mannanės, tiesų rainisteris pa- 
sirįžo nenusileidžiant veikti ta
me klausime.

Kuba ir Amerika. Jau 
šešios sukaitės suėjo, kaip Ku
boje eina revoliucija. iŠ pat 
pradžių jau buvo visur kalba
ma, kad Jungtinės Valstybės 
įsikiš. B^t J. Vale, valdžia bu
vo stačiai! užginčijus tas paska 
las; sakė, l$ad Amerika neno
rinti kištis į Kubos vidurinius į v
reikalus, kad neužmestų Ame 
rikai noro paglemžti Kubą. 
Vienok-+-jau aną sąvaifę Am. 
Jungt. Valstybių valdžia iš 
siuntė šešis kariškus laivus su 
kareiviais, o pereitą sąvaitę iš
siuntė dą 3 laivus, Kubos pre
zidentas Paima išleido įsaky
mą sustabdyti mūšį su sukilė 
bais, kuifie teip-pat norį geru
mu pabaigt nesutikimus. Tai 
darą iš baimės, kad Amerika 
visai nepžgrėbtų Kubos.

Iš Washingtono, pėtnyčioje, 
telegrafas pranešdamas apie 
karštą prirengimą kariumenės 
pasergti: „Ginkluotas Jungt. 
Valst. įsikišimas ir galutinis 
Kubos užėmimas darosi kas 
kartas labiaus įtikėtinu.

f

Isz Amerikos.
Vėl banka 

subankrutijo.
Pittsburg, Pa., subankrutijo 

banka ' „Foreign Exchange 
Bank”. Rankos prezidentas 
Ludvikas Golębievvski, lenkas, 
pabėgo, pasislėpė. Toje ban 
koje daugiausiai buvo pasidė 
ję pinigų lenkai, slovakai ir 
kiti atėjūnai (turbut ir lietu 
viai). Sako, kad Golębievvskis 
pabėgo nusinešdamas visus de 
pozitus. {

Žmonių minios buvo apgtilę 
banką, su pasibaisėjimu, rūs
tumu ir1 nusiminimu ėjo, mis 
lydami (Ja gal neprapuls šutau- 
poti kruvinai uždirbti skati

kai. Bet, turbut, nieks neatsi 
ims visko, ką buvo padėję,kad 
ir Got turtai bus parduoti.
S o c i j a 1 i s t a m s už
draudžia kalbėt.
Įvairiose vietose ir ne vienoj 

Amerikos valstybėj buvoareš 
tuoti socijalistai kalbėtojai, 
kurie kalbėdavo kur ant gat
vės artinantės rinkimams. Da
bar rugsėjo 12 d. Coloradoj. 
Denver mieste per dvi valan 
das policija suareštavo 20 to 
kių kalbėtojų! Mat jie buvo 
susitarę, kaip tik vieną arešta
vo, tuoj kits į jo vietą stojo. 
Policija griebė, nežiūrėdama 
nė į judėjimą minios, kuri šu 
kavo: ,,Tegyvuoja soči jai iz
mas”, „Tegyvuoja llaywoed”. 
(Haywood, kaip jau žinoma, 
kapitalistų įmestas kalėjimam 
o socijalistai jį renka į guber 
natorius!) Kapitalistai negalė 
darni ką nors n u vei k t priga- 
vingai, griebiasi už cariškų re 
presijų. Su areštantais apsiėjo 
biauriai, kai-kurie ir mušt ga 
vo. Beje da nubaudė pinigais 
nuo 20 iki 5 dol. Labiausiai 
kaltina daktarą Caal Graeb, 
kurs turėjo užsimokėt 20 dol. 
bausmės. Jiems sako, kad jei
gu daugiaus nekalbės, tai bus 
palėisti. Nė viens ant to nesu 
tiko.

Angliakasių 
konvencija.

Per dvi sąvaites tęsėsi Va
karų Angliakasių Federacijos 
delegatų 14-asis susivažiavi- 
mas (konvencija) Denvere, 
Coloradoj. Ta Federacija sto
vi ant grynai darbininkiško 
-politiško pamato ir nieko ben
dro neturi ir nenori turėt su 
Mitchelline angliakasių unija 
ir Gompersine ,,Darbo federa
cija”. Vak. Am. Federacija 
pripažįsta viso svieto darbinin
kų uniją ir yra prisidėjus prie 
naujai susitvėrusios1 
tinės darbininkų 
(tikras jos vardas: ,,(visos) pa
saulės pramonės darbininkai1’ 
— „Industrial Workers of the 
World”). Šita sąjunga nepri- 

„Visasvie- duoti
Sąjungos”) paskirstant teip:

pažįsta akkiių darbo šakų 
treikų, kovoja su kapitalizmu 

daugiaus politikoje ir pripažį
sta tik visuotiną (visų darbo 

.šakų ir da gi visos pasaulės) 
streiką, reikalui prisiėjus.

Žy d ų pašei p o s 
draugija 

įsikūrus Milwaukee, is. val
stijoj, vardu Independent Je- 
wish Charities of Milwaukee, 
turi dvigubą tikslą — š-lpti 
miesto pavargėlius žydu* ir at
vykusius čionai Rusijos pabė
gėlius savo tautiečius. Rugs.] 6 
d. buvo susirinkimas, kame 
dalyvavo 700 ypatų ir sumetė 
apie $1.700 minėtai pašepai 
ir išrinko draugijai vyriau*}’• 
bę.

8 v a 1 a n d ų darbo 
d i e n a .

P r e z i d e n t a s R o o z e v e 11 a s r u g • r* 
sėjo 20‘ d. išleido įsakymą, 
kad visuose valdiško darbo 
skyriuose darbas tę*tų*i tik 8 
vai. per dieną, o ypatingai 
dirbantiems prie upių ir pertų 
pagerinimo. 

—» —— ..—

ta Bilitto Him iiirltiiii 
Philadelphia. Pa. At

skaita Viet. Rev. S-lp. Komi
teto nuo Biržulio 9 d. 1905 m. 
i vi Liepos 15 d. 1900 m.

Čia pad u od a m e a 1 e 1 n ą a t 
skaita kiek Philadelphiečiai 
surinkome aukų ir persiuntėme 
Europon šelpimui revel iumjo> 
Aukų tapo persiųsta:
Per I )r J SI i u pas (’ K a^ieri - i I 1 t J U 
Per ,,Kovos" redakciją
Per T. 1 )udą C. Kasier u ,$174.13

Viso išsiųsta .$<J72,*>S 
Pas Viet. Kasierin randas i

\ iso labo surinkta $l,tV'2 M’, 
Per susirinkimą liepos 17 d. 

1900 m. esančiu-; pas kasierių 
pinigus (1 10.2'') nutarta per- 

Centr. Kasieri ui I Lidai, 
Liet. S icijal-

demokratams joo/tfi
Liet. Demokratams 10.28

Pas kasierių nieko nelieka. 
Ji. A'. /\//>■’.
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Los Angeles, Col. Hus?- 

pii.čio 19 d. čionykščiai lietu
viai suvienyto™ pajiegom pa 
rengė pikniką naudai revoliu
cijos L’etuvoje. Tam įvykdi• 
nirnui iš kalno draugai sumetė 
po $l.oo ir skiria visą pelną 
kovotojam, L. S. D. Partijai. 
Tas užmanymas pasekmingai 
įvyko. Tame piknike ko ne 
visi lietuviai dalyvavo tik iš 
skiriant keletą ypatų, kurios 
nepribuvo dėl nežinomos prie 
žasties. Lietuviai pagirtinai 
linksminosi. Tarp lietuvių 
buvo matomas prijautimas re
voliucijai, nes kaipo papucŠalą 
dėvėjo raudonus apikaklių pa 
rišalus. Teip-pat susirinku 
sius ant pikniko linksmino 
raudona vėliavėlė, kuri buvo 
prisegta gale svetainės su pa
rašu: Piknikas lietuvių ant 
naudos Revoliucijai Lietuvoje. 
Buvo ir iš svetimtaučių įvairių 
tautų, teip-pat buvo matyt 
užsiganėdinimas iš gražaus ve
dimo tvarkos bei pasielgimo 
gražaus Los AngelieČių lietu
vi ų. Įėjo gryno grašio 121 
dol., kurie tapo vienbalsiai nu
tarta pasiųst per „Lietuvos” 
redakciją L. S. D. Partijai.

ud. Ziugzdb,

Plymouth, Pa. Rugpiučio 
2 d., nedėlioj, buvo čia viešas 
susirinkimas su prakalboms, 
parengtas vietinės Lietuvaičių 
Draugystės.

Dr. J. Želvienė atidariusuMŪ- 
sirinkimą išaiškino, kaip sun
kiai ėjo Lietuvaičių Draugys
tės susitvėrimas, kaipo pirmos 
visoj Amerikoj laisvos lietu- 
vių-moterų draugystės, kuri 
kaipo nepaprastas dalykas bu 
vo iš-syk labai persekiojama.

Gilbaitienė iš Scrantono Pa. 
trumpai paaiškino reikalą mo
terų susirišimo ir kovojimo iš
vien su vyrais darbininkais už 
savo bendras*tiesas. —Dr. F. 
Matulaitis nurodė abelną prie
spaudą visų laikų, o ypatingai 
moterų pavergimą.

J. Kazakevičius kalbėjo apie 
Maskolijos revoliuciją; ragino

Vienybe
še]pti ją aukomis. Po jo kal
bai padarius kolektą tapo su
rinkta aukų $5,58. Marė Dei- 
mančiutė dekliamavo eiles 
„Dirbk *ir melskis” ir kalbėjo 
da trys kalbėtojai. Živat 
kauckaš ilgoj kalboj tarp kito 
ko p arokokią svarbią rolę 
moters ihšė praeityje ir šian 
dien. -f Valentinavič’.us (iš 
Scrant.)(kaibėjo apie moterų 
klicštorigį blėdį. J. Baltru- 
š litis kajbėjo apie šios dienos 
moterų judėjimą link išdliuo 
savimo iŠ vergijos ir skriaudos

Žmonių buvo ne.daug susi 
rinkę. ^įVisi gražiai užsilaikė 
ir noriai, klausėsi prakalbų, 
parėngtų atminčiai 8 metų su
kaktuvių minėtos Liet. D-tės. 
Aukos nusiųstos LS.D.Parti- 
jai per „Kovos” redakciją.

New įtork, N. Y. Liaukša 
„V. L.” Nr.35, aprašė, kad po 
Nr.544, jv. 49-str. kur lietu
viai susirenka prasilavinti ir 
buk ten daugiausiai eina lavi
nimais ir mokinamasis apie 
United States tiesas, išgirdą- s. 7 O
mas, kad gana daili proga atsi
laiko lietuviams pažinti šios 
šalies tiesas ir tt.

Męs apačioj pasirašiusiejei 
užprotestuojam tą Liaukšos 
aprašymą ir paaiškinama, kad 
tai paduota klaidingai. Po 
pažymėtu numeriu, susirenka 
nariai neseniai susitvėrusios 
kuopos tardu „Aušra Lietu
viška Mųksliška-Literatiška”. 
Jie susirenka dėl pasilavinimo 
visokių tuoksiu pats per save, 
o ne teipį kaip sako L., buk 
daugiausnai eina mokslas apie 
Suv. Val| tiesas. Kadangi L. 
išsitaria,, kad tik nekurį laiką 
bus mokomą už dyką, o apie 
dabartinį tos mokyklos mokes
tį nieko nepaaiškina, iš to ma- 
moma, kad L. nėra mųsų kuo
pos sąnariu ir neatsilanko ant 
mųsų susirinkimų, bet negali 
me suprasti dėl ko L. nedaly
vaudamas, kviečia prie mus 
kitus. (Bet galima suprasti 
bent tą, kad kviesdamas dar 
nieko blogo nedaro* Red.).

Męs A. L. M. L. kuopos 
nariai, atšiukiame tą iškreiptą 
padavimą ir jeigu kitą kart ką 
nors apie miįs veikimą rašytu
me!, meldžiąm rašyt, tiesą.

Vardan Ą. L. M. L. kuopos 
J. M. Didelius, Ą. Purvis, 
J. Jukelis, j

Meldžiami guodotinus „V. 
L.” skaitytojus gyvenančius 
New York’ei norinč’us susiži-I
noti apie minėtos kuopos už 
duotį ir veiklumą atsikreipti 
šiuo adresu: A. Purvinis

518 W. 53-str. 
New York, N. Y.

kur liuosi būdami 
o, bet pakliuvę

Iš Potts villes kalėj i mo. 
Šitas kalėjimas labai tvirtas ir 
gerai apdary 
le siena, 
dešimtys už 
šiuo.m tarpu 
yra ir viena 
tė. 
nusikaltimus 
giausiai kaltinami už girtybę 
ir muštynes, 
ant to nepais 
kalėjiman labai apgaili to pra
eito laiko, 'turį apvertė ant 
niekų.

Kalėjime turime ir knygy
nėlį susidedaatį iš 84 knygelių 
įvairaus turinio. Knygynėlis 
įsikūrė per rūpestį A. B. Stri
maičio už ką męs ištariame Šir
dingą ačiū, 
trūksta moksliškų knygų, dai
nų, poezijos, 
polemiškų rafetų.

Garbingi 1 
ris turit mir 
karnų knygelių, teiksitės pri
siųsti. Kalėjime yra lig valiai 
liuoso laiko dėl pasiskaitymo, 
o turint gero turinio knygelių, 
galima patiems per save apsi
šviesti.

tas aplinkui dide- 
Čionai yra kelios 
’akintų lietuvių ir 
da vis dauginasi; 

mergina, lietuvai-
Lietuvių už kriminališkus 

mažai yra, iįau>

Bet mums labai

pradžiamokslio ir

etuviai, jeigu ku- 
ėto turinio atlie

Kas link laikraščių tai tuom 
tarpu pakanka, aš gaunu „V. 
Liet.”, „Darp. Vii.”, „Kovą” 
ir „Kataliką”!, o kitas vaikinas
gauna „Lietu vą” ir Saulę”.

J, Sbupalla 
84 County Prison 

. ■ Pottsville^ Pa.

Reikalai
„Tėvynės MyK Draugystės".
Atsišaukimas Į visus są

narius T. M. D.
Brooklyn, N. Y. Tėv. Myl. 

Dr-tės buvusia kasierius J. 
Naujokas prie perdavimo savo 
urėdo naujam kasieriui p Ka- 
zunui, atskaitoj „Vienybės L.” 
N 17 tarpe kito ko paminėjo: r ■ 
„Susivienyjimui Mokytojų pa
siųsta į Vilnių $200,oo.

Toliaur„V. L.” N 32 Nau- 
jokas teisinasi, kad pasiuntė 
200 dol. kokiam ten Sjsivie- 
nyjimui Mokytojų Lietuvoje į 
Vilnių, bet apie priėmimą tų 
pinigų jokio atsakymo nega
vęs.

Dėlei tokio nesusipratimo, 
4 kuopa T. M. D. rugsėjo 9 d. 
padarė ekstra susirinkimą, ku
riame likosi nutarta: t

1. T. M. D. sąnarių pabuvo 
balsuota apie jokį siuntimą pi
nigų Susiv. Mokytojų Vilniuje 
ir apie tai sąnariai visiškai ne
žinojo; tie pinigai pasiųsti pa- 
slaptai per C. kasierių J. Nau
joką (kaip jisai aiškina, su pri
tarimu Centr. Komiteto). Tas 
pasielgimas yrapritšaisT.M.D. 
įstatus, kur § 2 paženklinta: 
„Visi draugai turi lygias tie
sas”. Pasirodo kad ne! Tik 
draugai sudeda pinigus, o C. 
komitetas kam nori tam paski
ria ir da nežino pats kam ski
ria pinigus! Teip-pat § 8 pa
rodo: „Visi nutarimai yra per 
laikraščius apskelbiami”, o 
čion kokiam laikraštyj tas bu-, 
vo nubalsuota? Kodėl buvusia 
kasierius Naujokas apie išsiun
timą $300,oo ant Rev. paminė
jo N 15-17 „Vienybės” ir bu
vo balsuota net po kelis kar
tus! O kada buvo nubalsuota 
apie išsiuntimą $200,oo? ir ko
kią turėjo siųsti tuos pinigus?

2. Kaip Naujokas N32 „V.” 
sakosi nežinąs, ar pinigai pri
imti ar ne, tai jeigu nepriirhti, 
turėjo sugrįžti pas Naujoką, 
už tai tie pinigai turi būti su
grąžinti į centro kasą t. y. turi
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būti pasiųsti kasieriui p. Ka [ 
zunui.

3. New Yorko—Brooklyno 
4 kuopa atsišaukia į kitas T. 
M. D. kuopas ir draugus, idant 
paduotų savo nuomonę tame 
dalyke, nes lėikalas yra svar
bus ir męs turim rūpintis visi.

4. Mokytojų Susivienyjimą

Liepus mėnesyje:
IŠ Springfield, Ilk, per

V. Cerniauckų..............
|š Worcester, Mass, per

V. Narijauckų..............
{Š Philadelphia, Pa., per

S. Kišionį.......................
Iš Floreffe, Pa., per

A • Buk.šnį.......................
Iš Baltimore, Md., per

15.00

2.20

3.37

6.35

(Taute s reikalams).
Kugpiučio mėnesyje:

Iš Brockton, Mass., 
kun. M. Pėža . .

Iš Lawrence, Mas“,, 
kun. A. Jusaitis

Kankintiniams, p
t H t 11 \ O U 50.00

20.00

31.00
Vii-o kankintiniams i

per mųsų rankas į

Dr ILsinavie.ui, pagal

*79.00

nesakom kad šelpėm.
5. Per neseniai pribuvusį 

Amerikon lietuvį draugą Gri
nių patyrėme, pagal jo patėmi- 
jimą Tilžėje, kad knygos T. 
M. D. yra užlaikomos blogame 
padėjime ir negerai platina 
mos; už tai paduodame įneši
mą, kad T. M. D. pasirūpintų 
kitą agentą.

6. Literatiškas komitetas tu
ri pasirūpint, kad išleidžiamos 
knygos butų pritaikomos prie 
š andieninio žmonių gyveni
mo.

Vardan visų draugų 4-tos 
kuopos komitetas:

Pįrmsėdis K. Liutkevyčius,
Sekretorius

IŠ Cambridgeport, Mass., 
per F. K. Liudančiu.. ..

jš Lawrence, Mass., per
M. Kondraitį...................

Iš Bradock, Pa., per
K. Leonavioę...................

IŠ New Britain, Conn.,
G. Senkus................ .........

J. Skritulskį, paaukauta
J. Įlgaudo.........................

Rugpiuči) mėnesyje:
Iš Taunton, Mass., per

Alex. Boginskį.................
Is Plymouth, Pa., per

J. J. Paukštį....................
Iš Cambridgeport, Mass ,

5.25

3.00

2.00

10.00

17.06

100 00

3.25

. Lesniauckati.

Iš Paterson, N J., S L. A.
101 kuopa, per Iz. Navicką 

Iš Lawrence, Mass., d stė sv.
10.00

31.50
Iš So. Boston, Mass., per

V iso

Kankiniams.
Liepos mėnesyje:

perIš Brockton, Pa.,
K. Leonavičių

Iš Plymouth, Pa ,
J. Simanavičių

per

Viso

Mokelaeivia ms.
Kugpiučio mėnesyje:

Iš Lawrence, Mass., d-stė šv.
Laurino, per A. Grigaliūną

Gegužio mėnesyje: 
Iš Philadelphia, Pa., per 

kun. KaulakiV
Liepos mėnesyje:

Iš Plymouth, Pa., per 
J. Simanavičių

Iš Lawrence, Mass , per

10.00
141.00

3.66

25.00
>8.66

11 35

25.(X)

44.87

Pagal Atskaitą No. 3 ....

\ iso per mųsų rankai

50.00
4 1.00

$91.00

‘ Lietuvių Mokyklų It^ikalams
j (Policijai Birlkevič) iš viso 57.(X) 

Lietuvių Mokytoju Draugijai

MokUaeiviams (Aušros dr-stė), 
Atskaitą No. 3 ............... 31.5(1

Naminiai išdavimai, pagal
Atskaitą No. I .................. 86.78

Pagal Atskaitą No. 2 ......... . 34.(X)

Viso išleista na miniams reika 1. 1 20 78

Central iško Revoliucijos 
Šelpimo Komiteto 

Atskaita 3.
Nuo gegužio 1 dienos iki 13 

dienai rugpiučio, ant rankų 
C. K. R. Š. įplaukė iš viso 
11024.87, kurie likosi pačių au 
kautojų sekančiai paskirstyti: 
Liet. Soc.Demokratų Partijai.

- Gegužio mėnesyje: 
Is Chioaro, 111.

f. Paltanavičių..............
Iš Boston, Mass , per

„Keleivį”.......................
Iš So. Boston, Mass., per

IŠ So. Boston, Masff., pe
L. Dambraucką............

Iš N. Albington, Mass , 
per J. Sidlaucką......

Iš Brockton, Mass., per

5 60

6.00

5.00

2.10

9.00

5 25

7.05

per Bal.JaaiUlį............... *15.75
Iš Springfield, Ill., per V. Cer- 

niaucką, nuo vietinio K.S. K. 24.06
Iš New York, per J. Naujoką, 

nuo Collins Medical Inst.
Iš So. Boston, Mass., per

Fr. Mizger..........................
Iš Baltimore, Md , per

P. Lazaucką......................
Iš Wilmerdingo, Pa., per

A. Morkūną.......................
Iš Brockton, Mass., per

J- pyr«gi.............................
Birželio mėnesyje:

Iš Springfield, 111., per
V. Cerniaucką....................

Įš So. Boston, Mass., per
Ml Mbbkapetrį..........

10.00

8.00

135.34

1.50

33.00

17.00

8;55

Viso per keturis mėnesius
L. S. 1). P........................  *538.63

57.50 
šv.

116.16

Lietuvių Demokratų Partijai.
Gegužio mėnesyje:

Iš Brockton, Mass., per
J. Py ragį

Įš Philapelphia, Pa., D-stė
Jurgio, per J. Puskepalį

Iš Philadelphia, Pa., Kliubas
Gedimino, per S. Bajorūną

Iš Philadelphia, Pa.,
Dramatiška draugystė

Biiželio mėnesyje:
Iš Philadelphia, Pa., por

S. Bajorūną

Viso per keturis mėn. L.D. P. 285.86

50.00

12.20

50.00

\ iso įplaukė iki 31 d. rugpiu
čio 1906 m............. 12818.59

1 V is) išsiuntinėta iki 31 d. I
rugpiučio......................... 2569 64

Pas kas. T.K. Dūdą randasi *248.50

Nors atskaitos nepasirodė 
per praeitus tris mėnesius, už 
kuriuos dabar sykiu išduodam, 
vienok pinigai pabaigoj kiek- 

j vieno mėnesio, pagal aukauto
jų paskirstymą buvo kasieriaus 

[išsiuntinėti. Dėlto visuomenė 
fieprivalo mislyti, jog pinigai 

'suaukauti tokiam svarbiam rei 
kai ui, kaip dabar kad yra, guli 
pas mus net per keturis mėne
sius, neatmšdami jokios nau- 

jdos tiems, kam auk< s yra pa- 
! skirtos. Kasierius, nelaukda- 
Imas nė atskaitos pagarsinimo 
| laikraščiuose, kas užsitęsia pu-

Kugyiučio mėnesyje: 
Iš B >ston M tss , per , Keleivį

Viso” *99.22

Kad geriau supažindinti vi
suomenę su mųsų darbu, per 
visą laiką, nuo Pirmo Lietuvių 
Politiško Seimo 1‘hiladelphi- 
joj, atsibuvusio 22 d. vasario 
1906 m. t. y. nuo aprinkimo 
mus į C.K.R Š , žemiau paduo 
Jame pilną atskaitą visų pini- I 
gų, įplaukusių ir išduotų nuo! 
22 vasario iki 31 rugpiučio! 
1906. Įplaukė, pagal I - i -i . i . ,

Atskaita No. 1 i i 73 AT sėtin4 laiką, kol susirenka pa
rašai C. K , Jš-iuLČ.a pinigus 
tuoj mėnesiuj prabėgusį vie
tas, 
žino

18 00

Atskaitą No. 1 . . . . 1 173 67 
Įplaukė, pagal

Atskaitą No. 2. . . . 620.05 
Įplaukė, pagal

Atskaitą No. 3. . . . 1024.87

Išviso $2818.59

v
L S.D.P.,pagal Atskaitų No.l 322.15

Nuo Atskaitos No 2 iki 3 čiai 610.21
Iš viso 1 ..S.D.P. per 

mųsų rankas....

L D °., pagal Ataka tą No 1 184.69
82.00

344.06

11525.6

L.D.P, pagal Atskaitą No.2 
Nuo Atokaitos 2 iki 3 čLi
Iš viso L. D. P. per 

į mųsų rankas....

aukautojų paskirtas, nes 
jog nė viens sąnarys ko

miteto jokių atmainų aukauto
jų valioj nediys daryti.

Aukautojai malones, s'kir- 
5 stydami auka*, kuoaiškiausiai 

parašyti kam, nes išsitai imai: 
i,,Męs neskirtam carberniams, 
1 peticijonieriams, žmonių šuva 
įdžiotojams, etc , bet tyriems 
re vol i u ei jo n ier i a ms’\ nepasako 
mums aiškiai, jog tai yra L. S. 
D. P., nes gal keno nuomonė

1610.75p p yra teipgi revoliuci-
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jonieriška partija. Arba: 
„Aukas skiriam tiems, kas ge
riausiai kovoja už lietuvių Jais 
vę ". Tas dalykas priklauso 
nu.o žmonių t. y. aukautojų 
nuomonės, męs to negalim teis
ti, nes ir pač o C. K. sąnarių 
nuomonės yra įvairios apie tą 
dalyką, ir dėlto negalim apie 
tą tarp savęs rokuotis, nes is 
to išeitų tokie pat ginčai ir 
kritikos kaip tarp sąnarių mus

N
4 I
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Vienybe .
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Kun. M.
Tlieo. R
Šernas, atsineš, sekretorius, 
F. J. BagojSius, finansų sekr. 
Kasieriau^ antrašas: Mr. 

Theo R Duda, ^^1 So. 2nd st., 
Philadelphia^ Pa.
Fin. sekr. antrašas: Mr. F. J. 
Bagošius, B^ 1399, Pittsburg, 
Pa.

laikas—valgau. 
gulėjimo laikasIfjėža, pirmsėdis, 

Budas, kasierius, jtąa puolu į lovą ir

, kada atėjęs 
tarsi užmuš- 
guliu, it pro

ir lyg
męs laukiam atviro žodžio apie 
aukų paskirstymą, o phrazos 
mums nepasako teip gerai, o 
ir rašytojui yra lengviau para
šyti L.S.D.P. arba L. D.P. negu 
trį-», keturi rėdai išvadžiojimų 
arba sarkazmų ir tai nelabai 
aiškių. 1 
n’gus su
„Ant reikalų tautiškos moks - Iną ir tą pačią pusę.. . 
lainės Lietuvių Demokratų po vagai..
Partijos”; bet kaip mums ži- tampa nebylėms, iki galva ap- 
noma, jok’a partijinė mokykla svaigsta, iki- vėlė tampa užar- 
Lietuvoj iki šiol neužsidėjo, o ta.
kur y ra kokia lietuviška moks- rl ei p užarta... Paprastasis 
lo institucija, tai yra tikrai arklas varo.mano velėje vagą 
tautiška, be skirtumo partijų | po vagai ir ją užkloja pilkoms 

kasdieninėmą velėnoms. . . .
Svyruodamas atsisėdu ant 

arklo ir mąstau . .. Mąstau ... 
nes| mąstau. . .

Mano tėvas arė.. . Vagą po

Iš latv. vertoj .Baniulis.

Aš ariu. ../
Varau vagą po vagai ir žiū

ru, kaip noragas pjauna vėlė- 
prierašu perduoti Iną ir kaip velėnos puolat į vie- 

Vagą
Iki kojos ir rankos

u .ir duodu.

. Mano ran-

mokintojų. Tokių aukų iš
siuntimas arba užrašymas vi
sada daro daug keblumų, 
neesant komitetui ant vienos 
vietos, priėmus tokią auką, vagai.. . I^|ena iš dienos... 
kįla bereikalingos korespon 
denci jos tarpe komiteto sąnarių 
kaalink užrašymo ir pasiunti
mo tokios aukos, o tuomi, ži- 

f noma, daros nereikalingos lėšos 
ant krasos reikalų. Gerbiama 
lietuviška visuomenė malonės 
ant to atkreipti 'savo atidą, o

< tuomi paduos mums savo ran
ką atliekant mųsų užduotį.

Aukų, kaip matyt, įplaukė 
gausiai, bet kad dabar Lietu
voj konobai-iausi laikai, ir 
aukos labiausiai reikalingos 
kovai su nenuoalsiu carizmu, 
o kalėjimai yra pilni nelaimin
gų kai žygių kankintinių, męs 
kai štai k vit čiame ameri kiečius 
-lietuvius pasiskubinti pagel 
bon su aukomis revoliucijai ir 
k an ki utiniams.

Metai nuo mėtų. .. ’Visą savo 
amžių...

O aš?
Teip-gi tą patį?!
O mano vaikai ?
Teip gi tą patį?!
O mano vaikų vaikai?

kokisKokis prakeikimas! 
baisus prakeikimas!

Išeit! išeit'!
* ;• *

Su gėlėm, žiedais ir žalumy
nais papuošta visa pasaulė. .. 
liet r.š niekd nematau.

Į Saulė gieda savo didžiąją, 
gaudžiančią pasaulės giesmę... 
O vyturiai ’ ir lakštingalos ją 
lydi. .. Bet aš nieko negir 
džiu...

Aš dirbu;., dirbu... dir
bu... Ir kada atėjęs valgymo

to nustojęs. . .
* **

Jau dūzgia ir kaukia maši
nos... Vasara praslinkus...

Stoviu aš prie mašinos ir 
kemšu į jos gerklę, ką augi
nau, kirtau, valiau—viską, ką 
nešiau ant savo pj?čių... Pėdą 
po pėdui kemšuį . Viskas 
dingsta mašinos
bazunas kaukdama prašo dair 
da..

Apačioje byra aukso gru
dai... Tiktai nej nian... ne 
man. ..

Aš nėsu turtingesnių nė tru
putį, kaip pavasarį. Tiktai ma 
no nugara tampĮi kumpesnė, 
pečiai stangesni.
kos daugiau subadytos, akįs ir 
ausįs pilnėsnės dulkių, plau 
čiai sunkiau kvėpuoja ir vei 
das juodas, lyg žęmė...

Apačioj bįra aukso grudai... 
Bet ne man... nė man. . .

Vaikystėje būdavo su noru 
klausausi mašinoį giesmės. .. 
tos įstabios, nesuprantamosru 
dens giesmės, kuri skambėjo 
per tuščių laukų plotus ir gie- 
.dojo apie tobulumą, išteklių, 
lyg savotiškas pergalės džiaug 
smas... Kultūros pergalės 
džiaugsmas, ant garbės gamtai, 
už jos spėką...

Bet dabar?
Aš norėčiau užkimšti abi 

ausis, uždengti abiem rankom 
akis ir pulti ant galvos į maši
nos gerklę... Pasibaigtų. .. 
iŠ sykio pasibaigtų. .. Tiktai 
nežinau, kas mane nuo to su
laiko.. .

Gali but....
* **

Aš prikibau prie „gali but”, 
kaip vakare saulės spindulys 
prie egliųvirŠunių... Juokin
gai !

Ir aš juokiausi... Aš juo
kiausi. Kada dangus buVo pil
kas, žemas ir šlapias, tada aš 
sudaužęs soželkos ledą virpėda 
mas įsileidau į vandenį*...

Aš stovėjau iki juostai toj reikalą.

linų soželkoj, šlapias nuo kojų 
iki galvos, ir juokiausi. .. Sto
vėjau tada, kada mano šlapios 
drapanos lipo prie kūno ir ša
lo ir visas kūnas virpėjo nuo 
Šalčio...

Aš ėmiau iš vandens šlapias, 
smirdančias linų saujas ir me
čiau ant kranto... Vieną po 
kitai... vieną po kitai... Ir 
man išrodė, kad aš lyginuosi 
linų saujai, kuri mirko sožel
koj. .. Mane gali kišt, kur no
ri, dėt, kur nori, mest, kur no
ri...

Bet mano kančios saikas jau 
buvo pilnas..

Išeit!.. išeit!.. išeit!!. ..
* **

Aš išėjau.
Tėvas buvo nulindęs.
— Eik, sunau, eik, — tarė 

graudžiu balsu:—Tiktai neuž
mušk, kad duona esti visur su

Riedėjo jam ašaros per vei- 
dį.

Bet aš išėjau. . .
* #*

Laimė!.. Viena yieta man 
„į pilį”, kita prie advokato.

Aš rašau . .. rašau . .. ra
šau . . .

S-Šias valandas rašau kance
liarijoj ir dvylika prie advoka
to. .

Aš rašiau visada tiktai tą, 
ką man duoda, ką man pade
da... Aš rašiau, kaip liaudi
nės mokyklos mokinys... Iš 
knygos... Ne, nevisai... 
Rašiau iš popieros... iš brul- 
jono. .. Rašiau dailiai. . . Tai 
raštininko puikybė!

Kartais čielas valandas sė
džiu prie vieno žodžio ir sila- 
bubju „heroglifus”...

Bet tai—prisigudinu aš prie 
skaitymo ir skaitau gana leng
vai, net beperskaitomus rank
raščius... Kiti man pavydi 
mano gabumo...

(Toliaus bus.)

I Nikodemas Želvis malonės 
prisiųsti savo tikrą adresą į „Vieny
bės L.” redakciją, turim svarbų
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Praszome apsvarstyti į duoną. Keturi studentai tapo 
suareštuot'.

Mainieriai turėtų patobulinti sivo 
gerą progų. S v e i c a r i j o j e, I n t e r 1 a k e n e v i e • 

name geresniųjų viešbuč’ų su 
stojo buvusia J/askolijos vi
daus dalykų minister! Durno- 
vo. Pasivaikščioti jis vienas 
nėkuomet neišeina, su juo vi
suomet draugė vaikščioja žmo 
nių kuopa, nuo kurios jis nie 
kuomet neatsiskiria. Prie vieš 
bučio visuomet daug žmonių, 
noriuč'ų nors viena akia pa 
žiuiėti į tą Gruodžio sukilimų 
malšintoją. Gr. Vitte ir gi tūlą 
laiką gyveno Interlakene,'bet 
vengė susitikti su Durnovu.

Statistika mnms parodo,kad 
skaitlius mus žmonių dirban
čių šios šalies angliakasvklose, 
metas nuo meto auga, kol da 
bar mus žmonių beveik dau
giau, nei kitų. Tai reiškia jei 
prisieitų reikalas visiems mai 
nieriams atsverti kokį klausi 
mą, tai mus žmonės, išvien ei
dami, vyriausią įtekmę turėtų.

Reiškia teipgit jei visi išvien 
stengtųsi mainierių uniją išto
bulinti, tai lengvai galėtų pa
daryti, kadangi jų yra didžiau , 
si as skaitlius o čia gimę darbi-
□ inkai, pasimokinę nuo jų pri-Į pirl„ininkas' gr.' Vitte vąžinė 
siglaustų.

Naujai pribuvusiejei to vis 
ko nežino, daugelis nesirūpina 
ir nemato priežasties prgulėti 
prie tokios organizacijos, kaip 
unija ir mokėti jai mokesčius. 
Daugel vietose senesniejei mai 
nieriai, kurie turėtų jiems apie 
tai paaiškinti, to nedaro ir iš 
eina iš to, kad daugelis mai 
nieiių dar nepriguli prie.uni-i 
jos, kiti prigulėję vėl pametė 
ir nemoka mokesčių reikalingų 
unijos užlaikymui.

Tūli tų darbininkų patįs ge
rai supranta, kad nepaiso savo sikė^ymas. 
pareigos prieš save ir savo 
draug-darbininkus. Kiti,kurie 
dar neteip supranta svarbą to 
dalyko, neteip kalti.

Velyjam, kad visi paigulėtų 
prie unijos ir butų ištikimais 
jos sąnariais. Velyjam tai dėl 
jų pačių, nes per tai jų proga 
pageainimui savo būvio kik- 
čiai pasitobulintų jų darbo są
lygos išvien gerintųsi, algos 
augtų lygiai, kaip anglies pre
kė auga.

damas dėl sveikatos po Šveica
riją sutinka daug nesmagumų. 
Rugsėjo 7 d. Sadene vienas 
rusų studentas vardu Rosen 
berg, jam bevažiuojant prisi
artino, nusiėmė skrybėlę ir kas 
-žin ką garsiai pasakė. Rosen- 
bergą tuo areštavo šnipas. Ve- 

'dant Ros. keli rusai vienam 
hotelyj budimi šukavo vokiš
kai ant Vittės, vadindami jį 
latru, laidoku ir tt. Juos teip— 
pat areštavo; pasirodė, kad tai 
Rusijos studentai. Kitą—syk 
ant Vittės gyvasties buvo pa

Isz visur.
J/askvos inžinierių institu

to internate policija padarė 
kratą. Atrado į 1000 patronų 
ir vieną revolverį, kurs buvo 
išskirstytas į dąlis ip užkoptas

tijų atstovams parlamente,kad 
jie paduotų įnešimą apie Ang
lijos geležinkelių, kanalų ir 
kabyklų nacijonalizaciją (t. y. 
kad tai butų paimta į visuome
nės rankas iš privatiskų ypatų 
arba kompanijų).

Per paskutinius 6-rius me
tus (iki 1905) kariški laivynai 
penkioms didžiomsioms valsty 
bėms kaštavę tiek: Anglijai 
242 mil. 611,389 rub. (už 348, 
305 tonų); Prancūzijai 48 mil. 
820,306 rb. (44,285 t.); Rusi
jai 133 mil. 646,635 rb. (164, 
7 >

3,1 22 t.); Siaurės 
Amerikai 91 mil. 312,499 rb. 
arba 45 mil. 656,229 doleriai 
(110,210 tonų). Dabar da dau 
giau kaštuos, nes Anglija, 
Prancūzija ir Vokietija stato 
po 6 naujus laivus, o Amerika 
net 12. Tiek pinigų išleidžiama 
nė šiam, nė tam.

Vengrijos sostapilėj, Buda-

dengtas naujai pastatytas pa
minklas Washingtono pirmojo 
Amerikos prezidento. Dauge 
lis kalbėtojų gyrė Amerikos 
,,laisvę” ir Jungt. Valst. įstai- 
Ljas.

«
Laikraščiai skelbia buk nu

spręstas pasikėsinimas ant vo 
kiečių keizerio Vilhelmo gy-

Krokavo tapo areštuotas ge
ležinkelio valdininkas baronas 
Gostkovski, lenkas, už tei, kad 
vogė laiškus pareinančius iš | vybės laike pastarųjų manev 
Amerikos. Mat tas šlėktiškasis 
vagis žinodamas, kad žmonės 
iš Amerikos siunčia savo gimi
nėms pinigus laiškais, per du 
metu vogė ir pinigus dėjo sau 
į k’šenių. Tokiu budu pavogė 
7 tukbtanč’.us laiškų! Kiek pa 
vogė pinigų — neprisipažįsta. 
(Pinigus siunčiant per pačtą, 
reikia išpirkt ,,money ordei’į” 
ir jį siųsti, tai neprapuls pini- 
gai).

rų. Vroclavoje policija suaręs 
tavojo tris nežinomas ypatas, 
kurios buk turėjusios liudy- 
mus nuo tarptautiškosios tero
ristų organizacijos užmušti kei- 
zerį Vilhelmą laike manevrų 
Slez'joj.

Art šluotųjų tarpe esą ne 
koksai Matacci ar Macceni — 
valakai, Fiieger — vok ietys ir

Anglijos darbininkų unijų 
susivažiavimas Liverpolyj vien 
balsiai, be jokių diskusijų nu-

lenkas. Mataci du metai u (gal 
Ūpo išvytas iš Valakijos ir 
nuo to laiko uždlaikęs Ženeve 
(Šveicarijoj) ir draugavęs su 
teroristais-maskoliais.

Paryžiaus diennščiai jau 
pirm kelių dienų paleido pas. 
kalas buk prezidentui Pal lie- 
res apsilankant Marsylii busiąs 
pasikėsinimas ant jo gyvasties. 
Prancūzijos prezidentas išva
žiavęs į Marsylii tik ant dviejų 
dienų. Todėl žandarų būriai

zidentą, sutraukta į 15,000 ka-

vai. Priėmimui prezidento da
lyvauja ir karės laivynas.

džioje buvo suimta daugiau 
1,100 žmonių politikoj prfiTsi- 
kaitusius. Dabar gi suimtųjų 
skaičius 300 ypatų.

Revoliucijos reikalams.
New York, ?

kas £3,00 
Buvo £32,46

Viso labo £35,46

, N. 5’. Busit ma
lonus pagarsint aukautojų var
dus; pinigai yra ižde Revoliu
cijos, ką parodo atokaita.

J. Šunckis, K. Ramanauc- 
kas po 1 dol ; J. Norbutaitis, 
J. Jocius, J. (iustavyčius po 
50 c ; J. Varnaitis 40 c.; Ona 
Balčiūnienė 30 c ; P. Petraš
ka, A. Strokas, J. Ancerevy- 
čius, V. Balčius, J. Balčius, A. 
Adelinas, J. Bračiulis, V. 
Da}*vyčia, V. P. Mockus, J. 
Lieponis, V. Milišauckas, J. 
Valiutkevyčius, P. Baronas, J. 
Štolišis, Ig.Jocius, V.M.Kriau
čiūnas, A.Ripinskas, V.Kriau
čiūnas, P. V 
Marei n k e v \ č a,

?:ukynas, B.
V. Baltrušai-

Karpauckas, S. Gegžna, A lėks. 
Navickas po 25 c.

Tos visos aukos yra rinktos 
ne vienoj vietoj;—ale ant var
duvių Onos Bračiulicnės, siu
vėjų susirinkimo ir nuo pavie
nių ypatų.

V. R S K. iždininkas,

' ■ ■ ■ W*
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Lietuviu tauta 
ssxxoTreje ir sziecrxd-ien.- 

Parašė J. šliupas M. D. ■'■
TOMAS ANTRAS.

(Tąsa.) •>

musų laikų, o valnus bajorus (pancernych i puttiyeh) pakasa- 
vojo ukazas 2S d. vasario 1823 m.

Gaugnino galop X VI-to šimtmeč o rašo apieljetuvą teip: 
„Kaimiška ten liaudis didelį persekiojimą kenčia nuo galin
gesniųjų: kada ponas už ką ant pavaldinio užpyksta, tai nu-
lijpa, nuvargina, apgrobia ir iš namų visą jam maistą kartais 
atima, kad žmogelis su pačia ir vaikais neturi ką į burną įsi
dėti. Tarnystą sunkią pavaldiniai kasdien atlieka; Kada pasi
taiko pavaldiniui eiti pas poną ko-nors, be dovanos nelįsk, o 
nors prie pono prieitų, tai siunčia jį prie urėdnihko, o visur 
duok pas ponus, nesą ten kožnas žodis.yra auksu. Penkias 
dienas dirba ant pono, o šeštą -panedėlį apverčia ant savo dar 
bų, teip gi beveik visados ir nedėldieoyje netingyniauja”. Lie
tuviškas patrijotizmas tautoje iš didesnės dalie^įfcmė gaišti, o 
pi įspaustoji liaudis tuomi mažiaus rūpinosi i^suprato apie 
reikalus tėvynės. »

Per sulenkėjimą augštesnės Lietuvių kaitos, pačių Lietu
vių kultūra pasiliko nekuopiama, mažai kam berūpėjo Lietu
vių tautyba, pakėlimas, ir išdirbimas lietuviškos kalbos ir 
tautybes, kuri likosi mužikiška, cblopiška. Geresnės pajiegos 
ėmė triūsti del Lenkų gerovės ir dėl jų reikalų 1). O dėl Lie
tuvių naudos galėjo derlinga būti vos pačių Lietuvių tautos 
kultūra. Dabar su lenkėjimu, vidujinė Lietuvių spėka ėmė 
eiti ž -myn. Ponai atsitolino nuo žemionių. Žmonių apšvieta 
mažinusi, nyko. Nuo Lenkų perėmė juk ir lietuviška aristo
kratija mislis socijališkojo sutvarkinimo, nuvergimo biednio 
kų, ir ėmė spausti ir bausti žemioni*. Visas Lietuvių tautos 
apšvietimas apsistabdė ir susimaltojo. Anot V. Bevardžio, 
Mikoliūnas skundėsi karaliui ant to, kad musų, žmonės žūsta 
be mokslu, kad nėra „pas mus augštesnių mokyklų, kaip tai 
yra pas kitas tautas”, nes be mokslo, be šviesos karalystė at 
sižada nuo saviškų vedėjų ir nuo skuboto išsiląužimo iš nuo
bodaus gyven’mo. ,,Lietuvoje dar viešpataujant Zygmantui
Seniui retai kur buvo bažnyčios, o ką jau sakyti apie mokyk
las! Zacli irias Ferrerius, popiežiaus legatai, įteikdamas liet, 
diacezijoms įsakmę 1520 m., ten tarp kitko sako: „Nam sicuti 
et orulis nostris vidimus et manibus nostris jpulpavimus ob 
maximam p irrochialiurii ecelesiarum a plebejdistantiam et 
earum raritatem in tam spatiosa et ampla reg.otfe” etc. Su tuo
mi visu pagd paveikslą Lenkijos galingi b įjotai, ir kunigai 
Lietuvos pradėjo steigti elementariškas m jkyklas. Tokią tai 
mokslavietėlę įsteigė 1534 m. Trabų mieste Vaitiekus Gož
iantis Vilniaus vaivada, įteikdamas jai tulus turtus” (Luko- 
ševyčius). >

Vilniaus vyskupystėje atliktas Vilniuje syfjodas 1520 m., 
prie vyskupo Jono ( —|— 1537 m ), velyjo, idanf prie bažnyčių 
taptų įstrigtos mokyklos ir kad mokytojai |en išguldinėtų 
savo mokintiniams evangelijas ir šv. Povilo gtbmatas lenkis-

1) 1529 m. yra minėtinas Lietuvos (lajose tuomi, kak pirmos knygos
tavo spausdintos slavėniškoje kalboje,—Apostot Skorinos.

koje arba Lietuviškoje kalbose. Bet mažai tokių mokyklų te
atsirado. Už tai St. Rostovskis teisingai sako (Hist. Lit. S. J., 
porai): „Tuomi tarpu Lietuvos, o labiaus dar Žemaitijos 
žmonės, vargdieniai, vieni užmiršo įsakymus dievo, o kiti pa
metę išartus laukus ir tikėjimą katalikų, sugrįžo į savo suber- 
bėjusius miškus, kame senu pagedimu doviui, kurį jų prabo
čiai Perkūnu vadina, ir ąžuolams, pradėjo aukas deginti. Nes- 
gi nemokintiems seni jų tėvų papročiai rodėsi šventesniais, už 
naujus atėjūnų prasimanymus”.

Didžiūnai, bajorai ir turtingesniejie miesčionys laikė dėl 
savo vaikų pamokymo naminius mokytojus, tankiausiai Vo
kiečius, kaltais gi Lenkus; teip darė Chodkevyčiai, Radivilai 

iir k. Buvo vėl toki, ką lankė akademijas už rubėžiaus; ypa-
angai Lietuvių jaunuomenę patraukė į Karaliaučių profeso
riai universiteto — Kulva, Rąpelaganas, Trepka ir Seklucianus 

(_|~1578 m.), kurių pirmu du buvo Lietuviais iš gimimo.
Žemaičių vyskupystėje 16-me amž. tapo pastatytos 29 

naujos bažnyčios ir 4 koplyčios, kurios spėriai gavo kunigus; 
be^mokyklų tenai vos keletas tebuvo. Štai žinomesnės:

Tauragė* miestelyje bajoras Bartašinas Pallatsa įsteigė 
1507 m. mokyklą, „bet kaš ir ką ten mokė, nežinom”, rašo 
vysk. Valančauskas. „Tėvynės-gi Sargas” teip rašo: „Pirmą
jį.... paminėjimą apie mokyklos įvedimą randame Tauragės 
bažnyčios ir klebonijos erekcijos akte 1507 m.; ji buvo įsteig
ia Jono Bartašino turtais su už sergėjimu, kad mokintojas mo
kėtų žmonių (vulgaris) kalbą; ten mokino lietuviškoje kalbo
je lotyniškos ir cerkviškai-slaviškos kalbos, skaitlių ir bažny
tinio giedojimo”.

Joniškėje, kur aplink 1523 m. Vilniaus vyskupas Jonas 
palirbdinęs bažnyčią, 1530 m. įkūrė mokyklą pirmas ten kle
bonas Markus Lančkis, „kurios mokytojas nuo klebono pe- 
niamas ir užmokamas; surinkęs ūkininkų vaikus,, mokė rašy
ti ir skaityti nevien žemaitiškai, bet ir lenkiškai”. „Lančkis 
padarytas viso’Pakuršio klebonu, pradėjo kiek galįs mokyti 
ūkininkus nevien bažnyčioje, bet ir po sodas” (Valančaus- 
kis).

Per ąulenkėjimą Lietuvių tauta persiskyrė su Rusais, ku
riems Lietuviai buvo palikę j ii tautišką apšvietimą ir tikybos 
valnybę, o su kurias drauge buvo kovęsi ant mušiavietės prieš 
neprietelius. Senoji draugyba tapo sutraukyta. Katalikų ku
nigai ėmė aprubežiuoti pravoslavų tiesas, kas Rusams labai 
nepatiko. Sulenkėję ponai, drauge su Lenkų aristokratija, 
ėmė spausti Rusų tautybą. Nuo tos valandos Rusų akys ėmė 
kreiptieji k:ton pusėn dėl pagelbos. Moskvos valstija kilo 
augštyn; Ivanas III 1480 m nusikratė jungą Totorių, suvie- 
nyjo vhą šiaurę Rusijos į vieną stiprią Moskvinę valstiją, —ir 
lietuviškiejie Rusai ėmė kreiptiesi tenlink. Tai apsireiškė jau 
Zygmantui kariaujant prieš Moskvą, kada Smolenskas, Oerny- 
govas, Brianskas, Starodubas p įsidavė did. Moskvo kniaziui 
iki kovai po Orša! Toki tai buvo vaisiai,polonizmo ir lenkiš
kos „civilizavonės” Lietuvos.......

Liėtuviai nesikėsino eiti savistoviu keliu tautiško apšvie
timo. Per kares Lietuva nedaug laiko turėjo dėl mokslų ir jų 
tobulinimu, nė dėl padalinimo gyvenimo. Lietuva juk buvo 
beveik karės abazu! Gudragalviai Lietuvių velyjo gatavą kul
tūrą priimti nuo tų, kurias patys apgynę buvo, beje nuo Len
kų! Daug Lenkų atsikraustė ant gyvenimo į Lietuvą, ypatin-
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gai Lenkų kunigija! Lietuvių kunigai buvo auginami lenkis-
koše mokslainėse, po Lenkų įtekme, ir patys lenkėjo. Jagė- 
liūnai nesykį ilgai viešėjo Lietuvoje, o vis su daugybe lenkis 
kiyų palydovų. Ir teip tarp aristokratų platinosi „poloniz
mas”, Lenkų kalba, Lenkų tautyba ir Lenkų dvasė........Ka-
dą-gi polonizmas įsibriovė patyka į vidų Lietuvos, Lietuviai 
nelaukė nuu jo daug nelabumų, nors jo vaisiai po ilgų ilgų 
metų vis drutyn augo. Tas gi polonizmas pastojo tikru Lietu
vos pustytojo!

Prie to pustytojo Lietuvos prisidėjo nuo pusės 16-tošimt 
mečio kitas—beje Žydų pasiplatinimas! Ir tie atėjo iš Lenki 
jos! Kaip Lenkijoje, teip pat ir Lietuvoje žydai pradėjo įimti 
tarpinę vietą, ir kaip kylys įsispraudė tarpan žemionių ir ponų. 
Per tatai dar labiaus atsitolino žmonės nuo ponų. Miesčiony- 
mis buvo žydai, ir žmogus kaimietis į jų tarpą neįlysi! Toks 
dalykų būvis patiko Lenkų šlėktai, kadą gi drutino jos galy
bę aristokratišką. Žydai-gi, atskirti tautyba ir tikyba nuo že
mionių, negalėjo aprubežiuoti šlėktos spėkų, patys laukdami 
mylistybų nuo ponų. Patys jųVponai gelbėjo vidutinę luomą 
žudyti, ir į jos vietą įstatyti Žyd usN^u lenkėję Lietuvos ponai 
ėmė spausti tautiškus miesčionius ir į jų vietą veisti žydus. 
Lietuviškų miestų valnystos, žinomos jau Magdeburgijos, urnai 
likosi nusmaugtos ir seni Lietuvių miesčionys iš dalies prany
ko, iš dalies susilenkino.

Teip Lietuvių tauta ir Lietuvos naminė spėka ėmė žūti, 
ir nevien užrubežiniai..neprieteliai sulamdė tą galybę. Lietu
vių tauta, savo garbe ir galybe pripildžiusi visą rytinę Europą 
per ilgus šimtmečius, vien vai griuvo gilyn, gabaus išnyko, nu
spausta baudžiavomis. Lietuvių tauta grimzdo lygį gilią naktį 
ir į uožmirštį.

Prie Zygmanto Lietuvos galybė žymiai nupuolė. Brians 
kas ir didelė dalis Rusijos Sievierskinė* netapo atgal atimti, 
Smolenskas pražuvo. Rods dvarai ponų augo turtingume ir 
pasipuošime, bet šlėkta neteko kariško trivalnumo ir nebno- 
rėjo klausyti valdžios, kada rubežiai šalies buvo pavojuje. 
Zygmantas mirė 1548 m. Pirma motere jo buvo išmintinga 
Barbora Zapolys, kuri susilaukė vien tik dukterų, ir tik ant
roji pati Bona pagimdė jam vienatinį sūnų, Zygmantą Augu
stą (1520 m.). Metas 1526 m. buvo svarbus dėl Jagėliunų: 1) 
įvyko prijungimas Mozurijos prie Lenkijos. Mozurijoje vieš 
patavo sūnus Konrado III, Stanislavas ir Janusas, po globa 
senos motinos Onos Radiviliutės, ir tąinet abudu pasimirė, ne
be to, kad karalienė Sforza nebūtų auhurėta buvusi nunuo- 
dinime abiejų. 2) Tą metą pas Mohačių, kovoje su Turkais, 
krito jaunas čeclio-vengriškis karalius Liudvikas, nepalikęs 
įpėdinių. Tuomet persi traukė dinastiška vienybė tarp Lenki
jos ir Cecilijos su Vengrija; šitiedvi karalysti teko Austrijos 
-erčercogui Ferdinandui, broliui ciesoriaus Karolio V. Tai gi 
Ilabsburgai pakilo.
Privilegija dėl žydų, panaikinanti įstatymų Aleksan
dro, kad žydų lėšomis siunčiami butų raiteliai Į karę.

(Pagal T. Czackį.)

Tai yra tranzumptas privilegijos Vytauto, duotos 1408m. 
Lucko žydams. Zygmantas II po savo vardu tą įstatymą ap
skelbė.

Vai nasty s ir sąlygos šitos privilegijos yra:
1. Kad yra byla prieš Žydą, kur liudytojų reikia, pertik-

rinti reikia žydų liudytojais, iš kurių du turi būti katalikai, o
vienas žydas, žinantis Žydų tiesas1).

2. Byloje dėl davimo įkaitos (užstato) krikščioniui be žu
dytojų, krikščionis (savo užsigynimą) turi atprbiegauti.

3. Apart dalykų bažnytinių ir krauju apšlakstytų \ ale 
yra viskas žydui imti įkaitan; o jeigu da’gtai užstatyti buvo 
vogtais, žydas prisieks, kad nežinojo apie vagystę, o sugiąžins 
pusę pinigų, už kiek užstatyta buvo.

4. Vaiduose tarp žydų grivinos (arba persudas) pi įklau
so ne sudžiai miesto, bet didžiam kunigaikščiui *). Bajoia* turi 
žydui žaisdas mokėti, kaip kad bajorui.

5. Šlėkta, užmušantis žydą, turi būti baustas, o vi-aslobis 
užmušėjo eis yždan viešpaties.

6. Nuo pervežamų lavonų mirusių žydų mokestis netun 
būti imama3). Krikščionis, naikinantis jiems kapines, bus 
baudžiamas konfiskata lobių

7. Mėtantis akmenį į synagogą, du svaru pipirų grivilids 
atiduos Storastai 4).

8. Pri'ieka ant dešimties (dievo) prisakymų žydui negali 
būti liepiama, tiktai byloje perviršyjančioje 50 grivinų tirpy
to sidabro, arba dalykuose, kurių dėl buvo aprašis prieš ka
ralių5).

1) Šiądien toks įstatymas butą neteis ngas ir negalimas. Bet viduam- 
žiuose, kada valdžia norėjo nuplėšti žydus, kuriems iš savo pusės pavelyjo 
apiplėšti savo šalies gyventojus; kada apjokime savo krikščionys laikė už 
skerdėjus krikščioniškų vaikų ir neprietelius žmonijos; tuomet dvejopai 
krikščionies ir žmogaus neapikantai derėjo visoki įrankiai dėl žydo prapul- 
dymo. Juk dar 14 me amž. Praneuz joj krikščionims vale buvo spjaudyti 
ant žydo. Juk su iškilme prie bažnyčios durų 3-syk ant metų daužė žydui 
žandus, dėl paminėjimo ir nubaudimo tokios b aurybės, padarytos Kristui. 
Bitterike per 15 dienų, pavasaria s, liaudis turėjo papratimą pampinančius 
žydus mušti akmenymis ir ją namus ardyti! Kryžininkai padaugino neapi- 
kantojimą žydų. Užtai-gi žydai negalėjo tikėti liudyjimui neprietelių.

2) Neėmimas grivinų per sudžią žemesnės instancijos apsergėjo žy
dus, kad dėl sivo intereso sudžius jų nebaus, teip dėl protekcijos, kaip dėl 
išlaikymo įėmimų.

3) Nevalė buvo žydams 11-me ir 12 amž. kožnaine mieste turėti ka
pines. Caregrade jie turėjo kapines, į kurias iš tolimų vietų turėjo suvežti 
lavonus numirėlių. Ileinrikis 11 tik 1177 rn. kožnaine mieste už mūrų pa
velyjo turėti Anglijoje kapines: prius enim omnes .Judei mortui Londo- 
nias ferebautur sepeliendi. Tokiuose pervežimuose galėjo būti renkamus 
muitas nuo vežimo, ant kurio buvo numirėlio lavonas. Ir pas mus synago- 
gos ir kapinės žydų retai kur tebuvo, o ir atokiui, to lėl privilegija buvo 
tokia reikalinga.

4) Pipirus iš Indijos jau Romėnai parveždino, ir jie buvo neapsako
mai brangus. Kad Alarikis pirmu k rtu taikėsi paimti 1! imą, miestas Go
thams tarp kitko davė 3.000 svarų pipirų dėl atsipirkimo. Vėliaus pipirą s 
mokėdavo bausmes pirkliai, arba dovanomis dovanojo kaipo ženklą dėkin
gumo tiems, kurie suteikė tūlą valnastį miestui ar ciechui. Zyd«i kartais 
davinėjo bažnyčioms sykį ar 2-syk ant metų po 2 svaru pipirų kaipo pirk- 
lybos duonį.

5) Yra keleriopos prisiekus pas žydus: viena užsikeikimu ant rabino, 
ir toji vadinasi herem (ar heyrym); kita synagogoje, per palytėjimą dievo
prisakymų ar rykštės Arūno; trečia apeiginė, ir baisiausia. Vienur jie kei
kėsi bausme valgyti savus vaikus, jeigu neteisiai pris-egauja; kitur velvjo 
sau drugio kasdieninio, tretdieninio ar ketvirtdieninio, nuolatinio ėdimo 
maisto, o podraug kentėjimo išalkio, suėdimo p©r utėles, kiaules ir miški
nius žvėris. Prie Aleksandro į skaitlių formuliavę prisiekus 1505 m. buvo 
įdėta baisesnė ilgesnė, negu kitose šalyse, dėl žydų prieš krikščionis, ir 
jeigu 3-syk suklius arba sumikčios, pralošia bylą!

(Toliau bus)
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Maskolių cenzūra vėl pradė-’ kios pasekmės? Tokiįdalyktd tankiai 

jo dideliai tėmyti ant užsienio j »p»ireiškiajr pereiną/ bet ar jus už- 
laikina J ios, nes pastaruoju
laiku ateinantieji į Peterburgą 
užsienio laikraščiai gaunami 
užteptais. Iš to matoma, kad 
per sieną einantieji laikraščiai 
vėl cenzūruojami. Ir į redak
cijas siucč.amieji numeriai at-

tikrinsite kad visados pereis? Gal 
būti pradžia sunkios ligos ir Triner’s 
American h' ixir of letter Vine pa
gelbės nuo jų. Vartok nuo slobnu- 
mo vidurių, nerviškumo ir nečysto 
kraujo Gaunamas visose aptiekcse.

Joseph Triner, 7(j£» So. /Ashland

sz j

i Zemlapis
LI ET U V IŠ K AI-- L AT VIŠK 0 K RAŠTO.

Didumas 28x30 colių

Prekė - - 75 centai.
(I imamas pas

J. J. Pan' š i 224 E Main st.
1 ’ 1 Iv'mouth, Pa.

aaaMMBaMMMMMaaMaaaaBaaaBalMMaM^^^^^MK3»

Pa j ieškau
V. V. Karaliaus, buvusio,,Kar
do” išleistojo, turiu svarbų rei
kalų.

J. Giegžnas,
25 N. Leonard st, , 

Waterbury, Gėmu.

rolo T h povo, komandotojo 
caro rūmų. Virėją generolo ir 
tiis kitus tarnautojus, suarta- 
tavojo.

Paslėptas pavojus.
Gamta duoda tuoihlaikines persar- 

gas, tokias kad nė vienas negali ig
noring’.

Pavoji 'gas ženklas No. 1 ateina 
nuo inkstų neskyrimo Sunaikys ta 
ve kada inkstai nesveiki. Sveiki ink
stai užlaiko sveikus vidurius. Ne- 
svei i inkstai sukietina arba suskys- 
t na išėjimą ir niekad nebūna regu- 
liariš<as išėjimas. 'r

I Pavojingas ženklai No. 2 ateina iš 
Sk tudėjimaM strėnų apsun

kina ir parodo kad tuųi nesveikus in
kstus Pean's Kidi&y Pilis išgydo 
tikrai. A

Ponia John Jonija 470 N. M tin 
st., Wilkes-15 trro, part i gerai žinomo

AŠ turėjau dide-

st rėnu., I a •
\ ra sena pasaka kad t.k tie yra

visados pasirengę sutikti visas pra- 
ga štiš. Jin yra gatavi papriršint 
arba mažinti; katrie nesirūpina pa 
priešinti nelaimes ant pra Ižių tampa minininko, sako: 
in traukti in dideles. Toki dalykai liai skindamas strėnas ir tuojau pra
yra visime gyvenimo. Maži jums dėjau v irtoti 1 > >aa?d Kidney Pills.
gal s-ktis gyventi linksmai ir nebūti Szi s gyduolė* >šgjdė mage, Tas 
jokius nelaimės bet r<-ike būti visa- viskis parėję ;š nesveikų inkstu ir 

kankino manė ppr mietus. 'Turėjau 
skausmų strėno-e i i jėga Įėjau nieko 
dirbti. Aš prnlėjauajb škoti pagel
bės ir atradau geriausią Goan’s Kid 
nėy PillTos r J>,s išgydė mane.

Prekė 50 e.

kiekvieną nelaimų

\ įsados t ur į

t

tai tuoj apsio ikš ir
1 š nintinga š-imyna 

rinka Trine s Ame-
I 5 tter \ ine savo na- i

muose žinodami kad daugelis Tgu 
taps pa į riesi n ’ a . Pa t roti n ns a pet i
tą, ar pab ilant liežuviui, ar išblyškus 
ar neramumą turint reikia ž rioti ko I

pardavimo agentas ant visų Suvie-

Nepamirs.it vaflio. .
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*i NAUJAS ISZRADIMAS.
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I Hz. tart ŽIEDAS ir ŠPILKA j 
Į nektniząyra padarj tl iez geriau- 
I sV»auk-o, Ir eu įlietos lazkaia pa- 
į veike ais: Zir/v$tkio, S/.vento 

Kazimiero ir Did Jidetuvoa KgdI- 
gaikrz< zlo V> t t nkami ne- 
azioti kožnarn vyrui Tokį žiedą, 
kur niekas n-galėKj padaryt nė už 

■ 5). arz parduodi už $7 oo, o 
apilką i.ž $2 oo y’Kožnaa orde- 

________________________ .. .riuojant a ž odą Ąori .<»n eiaura 
pamiernoti piršto atorumą ir popieriuke Kta’iĮ-t! draugo eulford- rtu, oaez 

del i:uo z .<.|ą nualipti. A VERICAN drukavojaina niarfzįnuk 6 yra r.*lka- 
i.-na-ii z-r..i^ui. an Ja ijal.ina <lrukii< ti be jokio mokslo ir graž al, te p 

pu • uaip au n> a-z n . k p u/ J ’oo. A m »■ r lean dm kavojaina tnaezir. u kė i r?k geriančia, visur 
o >■ J •' • ■. < asz pard losiu iz oo. Parduodu gražiausiu poj^ftfu dėl raszymo

• i P t <vą ». i .,k’a k a ska tymais ir dalcon is, t z nfĮl ž 25 et , 5 tuzi-
• o I žJaika*i puikiausių ir naujausio f»/,§arl>'o | ruaOzkų 

e niekur re-galiina gauti l*as mane gall&a gauti visokių 
p i k' i a n kaip 1 ittir Laikr< dėlių, lenciS^ėlių, kompasų, 

į. -eUk i 'ni'ų, m.izikalisz.kų inttrumentų, inonų ir.vzą vfenOų ittoriezkij 
.-m a li<nrz; , • 'k’ų fik nori. Kas norėtų apturėti kataiiojrą teg" 1 į ri- iun< zia 
mars-; .r t»-is.:>.’ą adres-;, o apturės didelį k&taliogą d y k a i .
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1 1 2 GRAND st.
BROOKI.YN, N. Y

LEWIS EMERY,
FER/JM-A-Tisrur ’V-A.IDO'V-A.S

PE HS'T AT() 1) A R151 x\T Į N K Ų TIESAS

A ugšč au paveikslas garsingo re- pervirš nta teisingai.
Szie d d) kai verti pata šyti. Lewis

skirtas ant Lincoln ir Demokratų 
parti jų ši >s valstijos dėl iškafiav m y 
politiškų tiesų g’.bornatorystėv Rei
kalinga atkreipti alydą ant to, jei

tai tada jis liks gubernator’uųi šios 
valstijos. Jcdgu jis taps išrinktas nuo 
darbininkų šios vuLdjos, kuijie yra 
spaudžiami j er k >i p racijas khntro 
liuojar čos urėdus, galės vėl ajreikšt 
valnais tfą; teip tiesos į erle stds taps

norinti permainos dauginasi kas die
na. Dabar yra tūkstančiai visoj vals
tijoj kurie ji | a-tatė kandidatu ant 
gub. r.iatoriaus šių didelių .partijų. 
Darbininko turi pregą. Jie gali 
j ri.-idė i ir bal avimo laike balsuoti

ruojamos; ir republ k >nų nii.šina, 
kuri į e- me tis viliojo prižadais, bus

rie užims teisingai, unaravai ir bus 
už’ikrinta gerovė ateitėje ir tekiu- 
g.s valdymas. Y.a naujas ir nepa
prastas dalykas užs registravimo, ei
dami užs'registruoti neškitės popie- 
ras ir taksų rašytų. Užsiregistravi* 
mas šiomis dienomis.

Nepamirs.it



